
Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

Vasaras sezonu atklāj 
ar Rembates parka 
svētkiem

Kolektīvs "Sidrabotie 
gadi" nosvinējis 10 gadu 
jubilejas koncertu

Lielvārdes  
novada svētku  
programma

Godināti Lielvārdes 
novada sporta 
laureāti

11. lpp.8.  lpp.

Nr. 6 (506) 2019. gada 20. jūnijs
Nākamais numurs iznāks 2019. gada 18. jūlijā

5. – 7. lpp.3. lpp.

Lai gaišas jāņugunis un
skanīga līgošana!

Kas mirdzēja, kas spīdēja
Augsta kalna galiņā?
Jānīts kala kumeliņu

Ar sidraba pakaviem. 
L.t.dz.

Jau otro gadu 15. jūnija vakarā 
Spīdalas saliņu Lielvārdē pie-
skandināja klausītāju mīlētākās 
Latvijas šlāgerdziesmas. Kon-
certu bija iespēja vērot tiešraidē 
Latvijas Televīzijā un uzvarētāju 
noteica skatītāju balsojums. Par 
2019. gada “Latvijas sirdsdzies-
mu” kļuvusi Arta Šimpermaņa 
dziesma “Strēlnieka vēstule 
meitenei”.

Izskanējis “Latvijas sirdsdziesma” fināls Lielvārdē

Uzvarētājs Artis Šimpermanis. Foto: Francis Belte

Vakara īpašais viesis – Maestro Raimonds Pauls.
Foto: Francis Belte

Uzstājas Toms Antons, izpildot 
dziesmu "Vienā laivā".

Foto: Francis Belte

Šlāgermūzikas konkursa uzvarē-
tājs uzsvēra, ka šis panākums viņam 
ir ļoti nozīmīgs. Viņš izteica lielu pal-
dies “Rumbas kvartetam”, bez kura 
nekas nenotiktu. Apkopojot balsoju-
ma rezultātus, otrajā vietā ierindojās 

grupa “Galaktika” ar dziesmu “Lai 
put pa gaisu”, bet trijnieku noslē-
dza uzvarētāja pārstāvētā grupa 

“Rumbas kvartets” ar kompozīciju 
“Dziesmiņa par mīlu”. Kopumā par 
titulu “Latvijas sirdsdziesma” cīnījās 

15 dziesmas. Vakaru arī šogad vadī-
ja Velga Vītola-Amantova un Guntis 
Skrastiņš.

Koncerta laikā uzstājās viesmāk-
slinieki – Maestro Raimonds Pauls 
un dziedātāji Ilona Bagele, Dainis 
Skutelis un Uģis Roze. Koncerta 
sākumā uz skatuves kāpa lielvār-
dietis Toms Antons, izpildot Laimas 
Vaikules dziesmu “Vienā laivā”. 
Toms Antons dzīvo Rembatē, bet 

ikdienas gaitas pavada Lielvārdē –   
šogad absolvēja Lielvārdes pamat-
skolu, beidzis Lielvārdes mūzikas 
un mākslas skolu un aktīvi dar-
bojas Lielvārdes novada Jauniešu 
domē, tāpēc uzskatām viņu par 
lielvārdieti. 

“Esam vienīgā aptauja Latvijā, 
kurā uzvarētājdziesmu nosaka tikai 
skatītāji un klausītāji! Šīs dzies-
mas panākumu atslēga ir vienkār-

šība – dziesmas 
vārdi un melo-
dija, tāpēc tā 
tik ļoti uzrunā-
ja cilvēku sirdis,” 
atzinību Arta 
Š i m p e r m a ņ a 
izpildītajai dzies-
mai pauda rai-
dījuma “Latvijas 
s i r d s d z i e s -
ma” vadītā-
ja Velga Vītola-
Amantova. 

Keita 
Rožāne,

informācijas  
līdzekļu 

redaktore



Domes sēžu apskats

2 Nr. 6 (506) / ceturtdiena / 2019. gada 20. jūnijsNOVADĀ

No 2019. gada 20. jūnija Lielvārdes pasta nodaļa uzsākusi darbu 
jaunās un ērtākās telpās Lāčplēša ielā 18a.

Katrs zemes īpašums kopumā un arī atsevišķi veido pilsētas koptēlu, šajā gadījumā Lielvārdes vizuālo 
tēlu. Katrs zemes īpašnieks ir atbildīgs par sava īpašuma un piegulošās teritorijas sakopšanu, pļaujot 
zāli, kā arī rūpējoties par kārtību īpašumā un tam piegulošajā teritorijā.

Lai informētu sabiedrību par 
pašvaldības un tās institūciju mēr-
ķiem un rezultātiem, kā arī pie-
šķirto valsts budžeta līdzekļu izlie-
tošanu iepriekšējā gadā, pašvaldī-
bas administrācija katru gadu saga-
tavo gada pārskatu, pamatojoties 
uz likuma „Par pašvaldībām” 21. 

Nekustamā īpašuma izsole
Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamo īpašumu:

Īpašums Adrese Platība Sākum- 
cena
(EUR)

Solis 
(EUR)

Drošības 
nauda     
(EUR)

Izsole

Zeme, 
smilts-
grants 
un 
smilts 
krāja, 
mežs

Viņķel-
manes 
grants 
karjers, 
Jumpravas 
pagastā

3,63 
ha

242000 24200 24200 16.07.2019.
plkst.14.00

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.
lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, darbdienās no plkst. 9.00 līdz 15.00, tālr. 65053370, e-pasts: 
dome@lielvarde.lv.  

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), 
no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2019. gada 15. jūlija plkst. 15.00.

Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācija maijā strādājusi 
aktīvi: 

Notikusi „Pirmsskolas izglītī-
bas iestādes Lielvārdē mets” saru-
nu procedūra ar potenciālo meta 
konkursa uzvarētāju – projektēšanas 
kompāniju.

Uzsākti sagatavošanās darbi seko-
jošu iepirkumu izsludināšanai:

pārtikas iepirkums skolām un PII;
policijas transporta iegāde līzingā;
Lēdmanes pamatskolas vispārējie 

būvdarbi. 
Uzsākti būvdarbi: 
Lāčplēša kapu kapličas, vārtu, 

kapu kancelejas ēkas un zvanu torņa 
atjaunošanas būvdarbi;

 Jumpravas pagasta pārvaldes ēkas  
“Energoefektivitātes paaugstināša-
na”. Notikušas 2 būvniecības sanāks-
mes. Ēkā esošās iestādes pārcēlušās 
uz Jumpravas pamatskolas telpām u.c. 

Pabeigti būvdarbi:
jaunu apgaismes līniju izbūve 

Pils ielā, Saules ielā un Meža ielā, 
Lielvārdē.

Citi notikumi:
Turpinās sarunas ar būvnieku SIA 

“Asfaltbūve”, SIA “Ķekava-PMK” par 
Lielvārdes pamatskolas piebraucamā 
ceļa un apgriešanās laukuma garan-
tijas darbiem. Sastādīts defektācijas 
akts par konstatētajiem trūkumiem.

Pašvaldības administrācijas svarīgākie darbi 2019. gada maijā
SIA “Building” veic atlikto darbu 

izpildi Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas sporta laukumā.

SIA “Lielvārdes Remte” veic 
teritorijas sakopšanas darbus pēc 
saskaņota grafika. Grafiks tiek pub-
licēts mājas lapā.

Pilsētas ielās atjaunoti gājēju pār-
eju, sadalošo joslu un ceļa līniju apzī-
mējumi, nomainītas sabojātās ceļa 
zīmes un pēc iedzīvotāju ierosinā-
jumiem arī uzstādītas jaunas zīmes.

Šajā vasarā poliklīnikā ir plānoti 
telpu remontdarbi, notiek iepirku-
ma procedūra, notikusi arī saruna ar 
ģimenes ārstiem par ģimenes ārstu 
prakšu izvietošanu remonta laikā.

Pašvaldības speciālisti piedalī-
jās Lēdmanes pamatskolas vecāku 
sanāksmē par pirmsskolas telpu pār-
vietošanu uz Lēdmanes pamatskolas 
1. stāvu un pārbūves projektā plāno-
tajiem darbiem un termiņiem. 

Eiropas Sociāla fonda līdzfinan-
sētā projekta „Veselības veicināša-
nas un slimību profilakses pasākumi 
Lielvārdes novadā” ietvaros jopro-
jām notiek dažāda veida aktivitātes. 
Projektā „Deinstitucionalizācija un 
sociālie pakalpojumi personām ar 
invaliditāti un bērniem” tiek nodro-
šināti plānotie pakalpojumi bērniem 
invalīdiem.

Skolēnu vasaras nodarbinātībā tiks 

iesaistīti  87 skolēni 13-14 gadu 
vecumā; 15- 20 gadus veciem jau-
niešiem 57 darba vietas Lielvārdes 
novada uzņēmumos - uzņēmu-
mā “AB parks” Lēdmanē, Lienas 
Mucenieces saimniecībā, SIA Māris & 
Co” un  SIA “MVV21”.

Noslēdzies “Jauniešu biznesa 
ideju konkurss”, ir saņemti 2 jauno 
uzņēmēju pieteikumi, jūnijā notiks 
projektu  izvērtēšana.

Iesniegts  pieteikums Valsts prog-
rammas projektu konkursā “Atbalsts 
jaunatnes politikas īstenošanai vie-
tējā līmenī” un saņemts apstiprinā-
jums par finanšu piešķiršanu jaunie-
šu projektam.

Attīstības plānošanas jautājumi:
Atbilstoši noslēgtajiem līgumiem 

notiek projektēšanas darbi Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas pār-
būvei (baseina demontāžai) un 
Kultūras nama lielās zāles jumta 
konstrukciju pārbūvei. 

Turpinās darbs pie Lielvārdes 
parka un apkaimes attīstības plāna 
izstrādes. Plāna izstrādātāji ir prezen-
tējuši plāna projektu.

Esam saņēmuši daudz ierosinā-
jumu un priekšlikumu no iedzīvotā-
jiem. Izvērtējot iespējas un to pama-
totību, tos ieviešam. Paldies iedzīvo-
tājiem par sadarbību! 

Inga Reķe, izpilddirektore

Publiski pieejams Lielvārdes novada pašvaldības 2018. gada publiskais pārskats
panta pirmās daļas 2. punktu un 
72. pantu, Publisko aģentūru likuma 
27. panta otro un trešo daļu, liku-
ma „Par budžeta un finanšu vadību” 
14. panta 3. daļu un Ministru kabi-
neta 2010. gada 5. maija noteiku-
miem Nr.413 „Noteikumi par gada 
publiskajiem pārskatiem”. Deputāti 

Lielvārdes novada pašvaldības 2018. 
gada publisko pārskatu apstiprināja 
29. maijā  domes sēdē nr. 8, un ar to 
iespējams iepazīties www.lielvarde.
lv sadaļā „Publiskais pārskats”, kā 
arī tas pieejams Klientu apkalpoša-
nas centrā Lielvārdes novada pašval-
dībā Raiņa ielā 11A, 1. stāvā.

Lielvārdes pasta nodaļa no 20. jūnija pārcēlusies uz jaunām telpām

Lielvārdes pasta nodaļas jaunā 
atrašanās vieta ir netālu no līdz-
šinējām telpām pilsētas centrā un 
izdevīgi pieejama gan pastāvīga-
jiem apmeklētājiem, gan pilsētas 
viesiem. 

Nodaļa aprīkota ar klientu plūs-
mas vadības sistēmu “In-Out”, 
kas regulē apmeklētāju kustību 
un ļauj pakalpojumiem pieteik-
ties attālināti ar “Latvijas Pasta” 
mobilās lietotnes starpniecību. 

Nodaļā nodrošināts daudzveidīgs 
preču sortiments un par pirku-
mu var norēķināties ar bankas 
maksājumu kartēm. Pasta noda-
ļas darbalaiks saglabājies nemai-
nīgs: pirmdienās–ceturtdienās no 
plkst. 8 līdz 18, piektdienās no 
plkst. 8 līdz 17 un sestdienās no 
plkst. 9 līdz 13.

Aicinām rūpēties par savā īpašumā esošo zālienu un zālāju

Lielvārdes novada pašvaldības 
saistošo noteikumu Nr.22 “Par nekus-
tamā īpašuma kopšanu, ēku uzturē-
šanu un īpašuma piegulošās publiskā 
lietošanā esošās teritorijas kopšanu”, 
kas izdoti 2018. gada 29. augustā, 4. 
punkts nosaka, ka nekustamo īpašu-
ma un tam piegulošo publiskā lie-
tošanā esošo teritoriju uzturēšanu 
nodrošina un par to savlaicīgu sanitā-
ro tīrību ir atbildīgs nekustamā īpašu-
ma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 
Šie saistošie noteikumi ietver vairā-
ku darbību kopumu, kuras ir jāveic 
īpašniekam, lai uzturētu kārtībā savu 
īpašumu, tajā skaitā zāliena vai zālā-
ja pļaušanu. 

Saistošo noteikumu Nr.22 2.10 
punkts nosaka, ka zālājs pilsētas 
teritorijā jāpļauj regulāri, nepieļaujot 
zāles vidējo garumu virs 20 cm un 
kūlas veidošanos pilsētā; ciemos un 
teritorijās ārpus apdzīvotām vietām 
- regulāra zāles pļaušana, nepieļau-
jot zāles vidējo garumu virs 30 cm 
un kūlas veidošanos.

Savukārt noteikumu 2.12 punkts 
nosaka, ka arī zāliens ir jāpļauj regu-
lāri, nepieļaujot zāles vidējo garumu 
virs 15 cm. 

Noteikumu 2.2. punkts precizē 
īpašumam piegulošās publiskā lie-
tošanā esošās teritorijas kopšanu. 
Saskaņā ar noteikumu 4. punktu, 
nekustamo īpašumu un tam piegu-
lošo publiskā lietošanā esošo teri-
toriju uzturēšanu nodrošina un par 
to savlaicīgu sanitāro tīrību ir atbil-
dīgs nekustamā īpašuma īpašnieks 
vai tiesiskais valdītājs. Nekustamo 
īpašumu īpašniekam jāveic īpašu-
mam piegulošā publiskā teritorijā 
esošo grāvju un zālāju kopšana un 
kopšana pie caurtekām no perso-
nai piederoša vai tiesiskā valdīju-
mā, turējumā, lietojumā vai pārval-
dīšanā esoša īpašuma robežas līdz 
tuvākajai gājēju ietvei vai brauktu-
ves malai, ja nav gājēju ietves (bet 
ne vairāk kā 6 m platu josla, mērot 
no zemes gabala robežas), izņemot 
sabiedriskā transporta pieturvietas.

Saistošie noteikumi paredz atbil-
dību par šo noteikumu neievēro-
šanu – fiziskajām personām izsa-
ka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz 350 eiro, bet juridiskajām 
personām izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu līdz 1000 eiro. 
Atkārtota pārkāpuma gadījumā fizis-
kajām personām uzliek naudas sodu 
no 351 eiro līdz 700 eiro, bet juri-
diskajām personām – uzliek naudas 
sodu no 1001 eiro līdz 1400 eiro. 

Kontroli par šo saistošo noteiku-
mu izpildi veic Lielvārdes novada 
pašvaldības policija.

Lielvārdes novada pašvaldības 
policija lūdz iedzīvotājus operatīvi 
ziņot par konstatētajiem pārkāpu-
miem, zvanot pa tālruni 26538811 
vai rakstot uz e-pastu dome@
lielvarde.lv, vai rakstot uz adresi 
Raiņa iela 11A, Lielvārde, Lielvārdes 
novads, LV-5070. 

Ineta Lilinfelde, 
Lielvārdes novada pašvaldības 

policijas priekšniece

2019. gada 29. maijā notika 
domes sēde nr. 8.

- Tajā deputāti pēc garām dis-
kusijām apstiprināja lēmumu par 
Lielvārdes novada pašvaldības 
aģentūras “Lielvārdes novada paš-
valdības Jumpravas pašvaldības 
aģentūra” likvidāciju.

 – Apstiprināja Lielvārdes novada 
attīstības programmu 2019.-2025. 
gadam un arī 2018. gada publisko 
pārskatu.

- Sēdē apstiprināja precizējumus 
Lielvārdes novada domes 2019. 
gada 27. marta saistošajos noteiku-
mos Nr.3 „Saistošie noteikumi par 
ēdināšanas pakalpojuma maksas 
atvieglojumiem Lielvārdes nova-
da pašvaldības izglītības iestādēs”, 
atbilstoši VARAM norādījumiem.

- Apstiprināja jaunas komisijas 
izveidošanu, kas turpmāk lems 
par Lielvārdes novada pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu nekus-
tamā īpašuma pieslēgšanai centra-
lizētajai ūdensapgādes un kanalizā-
cijas sistēmai.

- Apstiprināja Lielvārdes novada 
Sociālā dienesta piedalīšanos pro-
jektā “Profesionāla sociālā darba 
attīstība pašvaldībās”.

- Nolemts atzīt par nenotiku-
šām trīs izsoles Lielvārdes novada 
pašvaldības nekustamajiem īpašu-
miem, kas minēti zemāk, jo izslu-
dinātajām izsolēm nebija pietei-
cies neviens pretendents.  Tādēļ 
Lielvārdes novada pašvaldības 
Mantas atsavināšanas un nomas 
tiesību izsoles komisija veiks zemāk 
minēto Lielvārdes novada pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu pārdošanu 
par brīvu cenu:

1) “Pīlādži”, Lielvārdes pagasts, 
Lielvārdes novads, kadastra numurs 
7433 003 0216;

2) “Ābeļziedi”, Lielvārdes 
pagasts, Lielvārdes novads, 
kadastra numurs 7433 003 0217;

3) Liepu iela 17, Lielvārde, 
Lielvārdes novads, kadastra numurs 
7413 001 600;

4) Andreja Pumpura iela 4E, 
Lielvārde, Lielvārdes novads, 
kadastra numurs 7413 001 0074;

5) “Sūrenes”, Jumpravas pagasts, 
Lielvārdes novads, kadastra numurs 
7448 004 0141.

- Apstiprināja Lielvārdes novada 
pašvaldības, iestāžu un struktūrvie-
nību sniegto maksas pakalpojumu 
izcenojumu aprēķināšanas metodi-
ku  un apstiprināšanas kārtību.

- Apstiprināja naudas balvas pie-

šķiršanu florbola klubam “Lielvārde/ 
Fat Pipe”  par izcīnīto zelta medaļu 
Latvijas Florbola savienības organi-
zētajā Latvijas čempionātā florbolā. 
Uzvara Latvijas čempionāta virslīgā 
ir augstākais sasniegums florbolā 
valsts līmenī.

- Apstiprināja naudas balvu pie-
šķiršanu zemāk minētajiem indivi-
duālajiem sportistiem par sasnie-
gumiem starptautiska līmeņa 
sacensībās: 

1) Eduards Dūdens –  1. vieta 
bumbiņas mešanā Starptautiskajās 
izlašu bērnu sacensībās Polijā U14 
vecuma grupā; 

2)  Ansis Uškaurs –  1.vieta 
BMX riteņbraukšanā Eiropas kausa 
3. posmā un 1. vieta Latvijas 
čempionātā; 

3) Ronalds Šilovs –  2. vieta XI 
“Baltic Openkarate JKA”;

4) Kārlis Skrastiņš – 3. vieta XI 
“Baltic Openkarate JKA”.

- Nolemts piešķirt pašval-
dības apbalvojumu “Atzinība” 
Kasparam Kreimanim un Tomam 
Akmeņlaukam.

- Atbalstīta  līdzfinansējuma pie-
šķiršana bērnu un jauniešu vasaras 
nometņu organizēšanai:

1)  Jumpravas internātpamat-
skolas bērnu un jauniešu vasaras 
nometnei „Ceļotāji”; 

2) SIA “BK projects” bērnu un 
jauniešu vasaras dienas nometnei 
“DDebesmannā” ;

3) biedrības “Mēs Jumpravai” 
bērnu un jauniešu vasaras dienas 
nometnei “Vasaras raibumi”;

4) Kultūras un Izglītības fonda  
“Upe” bērnu un jauniešu vasaras 
nometnei “Nometne “Upe” 2019”.

- Lēma par grozījumiem 
Lielvārdes novada domes 2018.
gada 28.februāra lēmumā Nr.106 
“Par piedalīšanos projektu konkur-
sā “Īpaši aizsargājamo dabas terito-
riju (ĪADT) dabas aizsardzības plānu 
ieviešana”, piešķirot pašvaldības 
papildu finansējumu projektā pare-
dzēto aktivitāšu veikšanai.

- Nolēma piešķirt papildu finan-
sējumu projekta “Bruģēšanas darbi 
Lielvārdes pamatskolā” realizācijai. 
Plānots veikt Lielvārdes pamatsko-
las ēkas pamatu apmales remontu 
un celiņu bruģēšanu.

Visi domes lēmumi pieejami paš-
valdības tīmekļa vietnē www.liel-
varde.lv. 

Zane Aperāne,
informācijas līdzekļu redaktore



3NOVADĀNr. 6 (506) / ceturtdiena / 2019. gada 20. jūnijs

Lielvārdes novada pašvaldība informē, ka 29.05.2019. domes 
sēdē ar lēmumu Nr.156 tika apstiprināta Lielvārdes novada 
attīstības programma 2019.-2025. gadam (turpmāk – Attīstības 
programma).

Lai e-pakalpojumus portālā Latvija.lv varētu saņemt arī tie iedzīvo-
tāji, kuri neizmanto eID karti ar elektronisko parakstu vai internet-
banku, ir izstrādāts īpašs risinājums – e-asistents jeb pilnvarotais 
e-pakalpojums. Šī pakalpojuma mērķis ir radīt vienlīdzīgu pieeja-
mību valsts un pašvaldību pakalpojumiem visām sociālajām gru-
pām, dodot iespēju ikvienam saņemt pakalpojumus elektroniski.

Paziņojums par Lielvārdes 
novada attīstības 
programmas 2019.-2025.
gadam apstiprināšanu

Attīstības programma sastāv no 
šādām sadaļām:

pašreizējās situācijas 
raksturojums;
stratēģiskā daļa;
rīcības plāns;
investīciju plāns;
īstenošanas uzraudzības kārtība;
pārskats par sabiedrības 
līdzdalības pasākumiem.
Pašvaldība rezumē, ka Attīstības 

programmas izstrāde sākta 2017.
gada martā un ar domes lēmu-
mu attiecīgi noslēgusies šī gada 
maijā. Izstrādes laikā tika veikta 
sabiedrības aptauja, organizētas 
fokusgrupu tikšanās un publis-
kā apspriešana visu aprīli, elek-
troniski saņemot 19 priekšliku-
mus. Attīstības programmu izstrā-
dāja pašvaldība sadarbībā ar SIA 
“JB Consulting”.

13.maijā tika saņemts pozitīvs 
Rīgas plānošanas reģiona atzi-
nums par Attīstības program-

mu, norādot, ka “Rīgas plānoša-
nas reģions atbalsta izstrādātā 
Lielvārdes novada attīstības prog-
rammas 2019.-2025. gadam pro-
jekta apstiprināšanu”.

Ar Attīstības programmu var 
iepazīties Lielvārdes novada paš-
valdības mājas lapā www.liel-
varde.lv sadaļā “Attīstības plāno-
šanas dokumenti” – “Lielvārdes 
novada attīstības programma 
2019.-2025. gadam”, valsts vie-
notajā Ģeotelpiskās informāci-
jas portālā www.geolatvija.lv, kā 
arī Lielvārdes novada pašvaldī-
bā, Raiņa ielā 11A administrācijas 
darba laikā 326. kabinetā. 

Ar augstākminētā lēmuma 
spēkā stāšanos, spēku zaudē 
Lielvārdes novada attīstības prog-
ramma 2011.-2017. gadam. 

Daina Pētersone,
 Attīstības plānošanas un  

pašvaldības īpašumu  
pārvaldības nodaļas vadītāja

E-asistents – neaizstājams palīgs 
e-pakalpojumu saņemšanā

Pilnvarotā e-pakalpojuma jeb 
e-asistenta darbības principus šā 
gada februārī apstiprināja Ministru 
kabinets, pieņemot grozījumus 
noteikumos, kuri nosaka valsts pār-
valdes vienoto klientu apkalpoša-
nas centru darbības kārtību.

E-asistents ir Valsts un pašvaldī-
bu vienoto klientu apkalpošanas 
centru (VPVKAC) darbinieks, kuram 
klients savā vārdā uztic pieteikt 
vienu konkrētu VSAA pakalpojumu. 
Līdz ar to, tas ir lielisks palīgs tiem 
iedzīvotājiem, kuriem nav pieejami 
jau minētie elektroniskās identifi-
kācijas līdzekļi un tāpēc nav iespē-
jams izmantot e-pakalpojumus.

Viss, kas jādara – jāņem savs 
personu apliecinošais dokuments 
(pase vai personas apliecība), jādo-
das uz tuvāko VPVKAC un jālūdz 
klientu apkalpošanas centra darbi-
nieka palīdzība nepieciešamās for-
malitātes – pilnvarojuma nokārto-
šanā. Šis pilnvarojums būs spēkā 
tikai konkrētā VSAA pakalpoju-
ma saņemšanai. Pēc pilnvarojuma 

parakstīšanas VPVKAC darbinieks 
klienta vārdā pieteiks nepiecieša-
mo e-pakalpojumu un informēs 
klientu par pakalpojuma plānoto 
izpildes laiku un atbildes saņemša-
nas iespējām.

Pašlaik Latvijā izveidoti 109 
klientu apkalpošanas centri 84 
pašvaldībās. Visu VPVKAC adreses 
var atrast portālā Latvija.lv sada-
ļā “Vienotie pakalpojumu centri”. 
Lielvārdes novada VPVKAC atrodas 
Raiņa ielā 11a, Lielvārdē, 1. stāvā.

Kā norāda Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrija 
(VARAM), tad e-asistenta nodro-
šināšana uzlabos e-pakalpojumu 
pieejamību fiziskām personām, jo 
tie, kas neizmanto elektroniskās 
identifikācijas līdzekļus, nepaliks 
“ārpus” e-pakalpojumu saņēmēju 
loka. Vienlaikus pilnvarotā e-pa-
kalpojuma funkcionalitāte mazinās 
arī administratīvo slogu iestādēm, 
jo tiek paplašināts to cilvēku loks, 
kas pakalpojumus var pieteikt un 
saņemt elektroniski, nevis tikai klā-

tienē vai pa pastu.
E-asistents darbībā tika pārbau-

dīts pērn oktobrī septiņos klien-
tu apkalpošanas centros Aizputē, 
Dagdā, Ķekavā, Pļaviņās, Priekulē 
un Stopiņos. Kopš pilotprojekta 
uzsākšanas, ar e-asistentu palīdzību 
tika pieteikti 2812 VSAA pakalpoju-
mi, tādējādi apliecinot šāda risinā-
juma nepieciešamību un lietderību. 
Statistikas dati rāda, ka ik nedēļu 
šo pakalpojumu izmanto no 95 līdz 
116 klientiem.

VPVKAC izveide Latvijā tika uzsāk-
ta 2015. gadā. Klientu  centros vie-
nuviet var saņemt pašvaldību, 
Valsts ieņēmumu dienesta, VSAA, 
Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdes, Nodarbinātības valsts aģen-
tūras, Uzņēmumu reģistra, Valsts 
zemes dienesta, Lauksaimniecības 
datu centra un Lauku atbalsta die-
nesta pakalpojumus. Tāpat centros 
var saņemt konsultācijas par e-pa-
kalpojumiem un praktisku palīdzību 
darbam ar datoru, internetu, jautā-
jumos par e-adreses izveidi u.c. 

Grambainais dancotprieks

“Nestandarta grambainais dancotprieks” – tā deju kolektīva “Sidrabotie gadi” desmit gadu jubilejas 
sarīkojumu nosaukusi Lielvārdes Pensionāru biedrības priekšsēdētāja un scenārija autore Nora Ivano-
va. Jā, pēc 70 un 80 dzīves gadiem gluda grīda arī šķiet grambaina…

Dejotāju kopbilde.                        Māra Medeņa foto

Pirmās, kas Lielvārdē sāka iemē-
ģināt pasaules tautu dejas, bija 
senioru dāmas. Pašreiz no viņām 
aktīvo dejotāju vidū ir tikai Maija 
un Māra. Toties jubilejas koncer-
tā kolektīvā dejo 12 dāmas un 10 
kungi. Mēs ar to varam lepoties, jo 
jaukto pāru senioru deju kolektīvi ir 
retums. Turklāt mūsu dejotāju vidē-
jais vecums ir 78 gadi, deviņiem 
dejotājiem – pāri 80. Te nav mājās 
sēdētāju. Visus šos 10 gadus kolek-
tīvu vada Ārija Priedīte, visbiežāk 
darot to bez atlīdzības. 

Ar Noras rakstīto projektu palī-
dzību, ar Borisa un Ināras Teterevu 
fonda un pašvaldības atbalstu 
sarūpēti vairāki  tērpu komplek-
ti. Daudzos aksesuārus palīdzēju-
šas radīt dejotājas Gaidas Kurtišas 
rokas.

• • •
9. jūnija Vasarsvētku diena ir 

sevišķi koša. Uz “Sidraboto gadu” 
jubileju ir atbraukuši 7 kolektīvi no 
7 novadiem.

Katrs mājinieks zina savu pienā-
kumu: viesi tiek sagaidīti, reģistrē-
ti, pavadīti, kultūras nama kafej-
nīcā vārītās gardās zupas taloni 
izdalīti, mēģinājumu laiks ierādīts. 
Brīvos interesentus Māra izvadā 
pa Uldevena pili. Pilskungs Agris 
Liepiņš iedevis krietnu ieejas mak-
sas atlaidi un pats pilda gida pie-
nākumu. Dzintra organizē iepazīs-
tināšanu ar Lielvārdes izcilo cilvēku 
Goda krēsliem Rembates parkā.

Pēc košā, daudzkrāsainā gājiena 
uz Spīdalas saliņu un Vīnes valša 
nodejošanas Nora uzrunā jubilārus 
un svētku viesus, kā arī iepazīstina 
skatītājus ar katru kolektīvu pirms 
viņu uzstāšanās.

Koncertu sāk “Sidrabotie gadi” ar 
Ārijas Priedītes deju “Reiz dejojām 

valsi”. Mirdz sidrabotās blūzes, vīru 
baltie krekli un platās cepures ar 
ziedu pušķiem.

Lēdmanes “Dīvām” (vadītāja Evita 
Tabure, kas nomainījusi ilggadējo 
vadītāju Aldu Račiku) “Zīlānu dancī” 
un dejā “Līksmo mana dvēselīte” 
pland tumšzili lāsmojoši tērpi.

Baldones “Lustei” pavisam 
viegls solis. “Lustes” vadītāja Biruta 
Putniņa ir laba horeogrāfe un daž-
kārt pat atbraukusi palīgos mūsu 
kolektīvam.

Amatas “Aušas” jautri dejo 
“Lambetvoku” (vadītāja Taiga 
Krūmiņa). Viņu vidū arī Amatas 
Pensionāru biedrības priekšsēdētā-
ja un mūsu labs draugs Aleksandra 
Freivalde.

Blomes “Papardes” (vadītā-
ja Ženija Daudziete) savos zaļajos 
tērpos šalko kā parka koku zaļā 
lapotne.

“Sidrabotie gadi” ar prieku vēro 
Kokneses deju kolektīvu “Tik un 
tā” un atceras, kā 30 grādu salā 
Kornēlijas Reisneres dejotājas cie-
nāja lielvārdietes ar karstu tēju un 
kartupeļu pankūkām.

Mūsu draugi, Gulbenes 
“Reveransa” dejotāji, kuri pirms 
10 gadiem dāvāja mums vēlmi 
izmēģināt pasaules tautu deju 
soļus, savas deju gaitas ir bei-
guši, bet viņu dejotāja un bijusī 
Pensionāru biedrības priekšsēdē-
tāja Mirdza Kušķe ir mudinājusi 
rasties jaunam kolektīvam. Tā pie 
mums ir atbraukusi tikko izveidotā 
Tirzas “Degsme” ar kolektīva ener-
ģisko prezidentu Ojāru Priedi. Šo 
senioru jaukto pāru kolektīvu vada 
vidusskolas absolvents Armands 
Ariko.

Ar jēkabpilietēm mūs saista 
draudzība 10 gadu garumā (šobrīd 
kolektīvu vada Vika Vanaga). Viņu 
dejotāja Ausma Dombrovska ir 
mūsu pirmā deju skolotāja un abu 
kolektīvu draudzības veicinātāja.

Kad Māris Medenis iemūžinājis 
dejotājus kopbildē, kad izskanēju-
ši Lielvārdes novada domes priekš-
sēdētājas vietnieces Vitas Volontes, 
Dienas aprūpes centra vadītā-
jas Vitas Salenieces-Šmauksteles, 
Kultūras centra darbinieces Maijas 
Jaudzemes un dejotāju kolek-
tīvu apsveikumi, Nora ļauj maz-
liet ievilkt elpu. Pēc tam dzied un 
spēlē Lielvārdes folkloras ansamb-
lis “Josta”, veltot katram kolektī-
vam dziesmu, kuras laikā, protams, 
jādejo.

Tā ir diena bez lietus, bez karstas 
saules, bez stipra vēja, bet ar kus-
tību prieku un draudzības, sirsnības 
un labestības gaisotni.

Lielvārdes Pensionāru biedrība 
ir  pateicīga Maijai Jaudzemei un 
Lielvārdes kultūras nama kolē-
ģiem par atsaucību un palīdzību 
senioru svētku pasākuma tapša-
nā. 

Rūta Koluža, 
Lielvārdes PB valdes locekle, 
“Sidraboto gadu” krustmāte



4 Nr. 6 (506) / ceturtdiena / 2019. gada 20. jūnijsNOVADĀ

Vispārīgie jautājumi
Saistošie noteikumi par ēdināša-

nas pakalpojuma maksas atvieglo-
jumiem Lielvārdes novada pašval-
dības izglītības iestādēs (turpmāk 
– Noteikumi) nosaka kārtību, kādā 
tiek ar izglītības iestādes vadītā-
ja rīkojumu (turpmāk – lēmums) 
piešķirti ēdināšanas pakalpojuma 
maksas atvieglojumi izglītojama-
jiem Lielvārdes novada pašvaldības 
izglītības iestādēs (turpmāk – ēdi-
nāšanas pakalpojums), pieņemto 
lēmumu apstrīdēšanas kārtību.

Noteikumi neattiecas uz izglī-
tojamajiem, kuri mācās no valsts 
budžeta finansētās speciālās izglītī-
bas iestādēs. 

Ēdināšanas pakalpojuma mak-
sas atvieglojumu veidi un apmērs

Ēdināšanas pakalpojuma maksu 
katrai izglītības iestādei atsevišķi 

Lielvārdes novada domes saistošo noteikumu projekta “Saistošie noteikumi par ēdināšanas 
pakalpojuma maksas atvieglojumiem Lielvārdes novada pašvaldības izglītības iestādēs” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļa nosaka, ka dome var pieņemt saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 
funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 11.punkts nosaka pašvaldības kompetenci noteikt tos izglītojamos, 
kuru ēdināšanas izmaksas sedz pašvaldība. Ministru kabineta 2012. gada 13. marta noteikumi Nr.172 “Noteikumi par uztura normām izglītības 
iestāžu izglītojamiem, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju klientiem un ārstniecības iestāžu pacientiem” nosaka uztura normas 
un paredz nodrošināt veselīga un līdzsvarota uztura lietošanu izglītības iestādēs. Ministru kabineta 2010. gada 28. decembra noteikumi Nr.1206 
“Kārtība, kādā aprēķina, piešķir un izlieto valsts budžetā paredzētos līdzekļus pašvaldībām pamatizglītības iestādes skolēnu ēdināšanai” nosaka 
valsts budžeta finansējuma apmēru ēdināšanai dienā 1., 2., 3., un 4. klašu izglītojamajiem. Nodrošinot normatīvo aktu prasību izpildi un veicinot, 
lai veselīga uztura normām atbilstošās vismaz pusdienas būtu pieejamas pēc iespējas lielākam izglītojamo skaitam, dome plāno izdot saistošos 
noteikumus, piešķirot ēdināšana pakalpojuma maksas atvieglojumus plašāka loka kategorijām.

2. Īss projekta satura izklāsts Projekts paredz nodrošināt ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojumus noteiktām izglītojamo vecuma grupām, izņemot izglītojamos, kuriem 
ēdināšanas izmaksas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sedz no valsts budžeta līdzekļiem. 
Ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojumi ir diferencēti.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Izdodot saistošos noteikumus, 2019. gadā un turpmākajos gados papildus pašvaldības finansējums nebūs nepieciešams, jo ēdināšanas pakalpo-
juma  izdevumi ir plānoti izglītības iestāžu budžetos. Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešama jaunu institūciju izveide vai esošo institūciju 
paplašināšana.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmējdarbī-
bas vidi pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecas uz Lielvārdes novada vispārējās izglītības iestādēm. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi, tās attīstī-
bu, iespējama tikai pie nosacījuma, ja ēdināšanas pakalpojuma sniegšana tiek nodota komersantam.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Noteikumu izpildi nodrošinās Lielvārdes novada vispārējās izglītības iestādes.

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā netika iesaistīti sabiedrības pārstāvji.

7. Cita informācija Nav.

Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

LIELVĀRDES NOVADA DOME

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē 2019.gada 27.martā         Nr.3           (protokols Nr.5, 10.punkts)
Precizēti ar Lielvārdes novada domes  2019.gada 29.maija lēmumu Nr.158

Saistošie noteikumi par ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojumiem
Lielvārdes novada pašvaldības izglītības iestādēs

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 11.punktu

apstiprina Lielvārdes novada dome.
Tiesības saņemt ēdināšanas 

pakalpojuma maksas atviegloju-
mus pašvaldības izglītības iestādēs 
šajā punktā noteiktajā apmērā ir:

pirmsskolas izglītības 1,5-4 gadī-
giem izglītojamajiem – starpī-
ba starp ēdināšanas izcenojumu 
(pašizmaksu) un Lielvārdes novada 
domes noteikto ēdināšanas pakal-
pojuma maksu; 

pirmsskolas obligātās izglītības 
5-6 gadīgiem izglītojamajiem pus-
dienām – 100% apmērā;

pirmsskolas obligātās izglītības 
5-6 gadīgiem izglītojamajiem bro-
kastis un launagu – starpība starp 
ēdināšanas izcenojumu (pašizmak-
su) un Lielvārdes novada domes 
noteikto ēdināšanas pakalpojuma 
maksu; 

vispārizglītojošo izglītības iestā-
žu 1.-4. klašu izglītojamajiem pus-

dienām – starpība starp ēdināša-
nas izcenojumu (pašizmaksu) un 
normatīvajos aktos noteikto valsts 
budžeta finansējumu;

vispārizglītojošo izglītības iestāžu 
5.- 9. klašu izglītojamajiem pusdie-
nām – 100% apmērā;

vispārizglītojošās izglītības iestā-
des 10.- 12. klašu izglītojamajiem 
pusdienām – starpība starp ēdinā-
šanas izcenojumu (pašizmaksu) un 
Lielvārdes novada domes noteik-
tām produktu izmaksām.

izglītības iestāžu izglītojamiem, 
kuriem ir ārsta slēdziens par lak-
tozes nepanesību vai diagnoze 
“Celiakija” – starpība starp ēdinā-
šanas izcenojumu (pašizmaksu) un 
Lielvārdes novada domes noteikto 
ēdināšanas pakalpojuma maksu, ja 
izglītojamais nesaņem Noteikumu 
4.2., 4.4. un 4.5.apakšpunktā 
noteikto ēdināšanas pakalpojuma 

maksas atvieglojumu.
Kārtību par ēdināšanas pakal-

pojuma izdevumiem un to uzskai-
ti pašvaldībā nosaka Lielvārdes 
novada pašvaldības izpilddirektora 
apstiprināta instrukcija.

Ēdināšanas pakalpojuma mak-
sas atvieglojumu piešķiršanas 
kārtība

Izglītības iestādes vadītājs, katru 
gadu, pamatojoties uz valsts nozī-
mes un pašvaldības informāci-
jas sistēmas datiem 1. septembrī, 
vienlaikus ar izglītojamo saraks-
tu aktualizāciju pieņem lēmu-
mu par ēdināšanas pakalpojuma 
maksas atvieglojumu piešķirša-
nu. Noteikumos noteiktie ēdināša-
nas pakalpojuma maksas atvieg-
lojumi izglītojamiem tiek piešķirti, 
neizvērtējot personas un ģimenes 
ienākumus.

Ja izglītojamais uzsāk vai pārtrauc 
mācības izglītības iestādē mācību 
gada laikā, lēmums par ēdināšanas 
pakalpojuma maksas atvieglojumu 
piešķiršanu vai tā atcelšanu tiek 
pieņemts vienlaicīgi ar lēmumu 
par izglītojamā uzņemšanu izglītī-
bas iestādē vai atskaitīšanu no tās. 
Izglītības iestādes atbildīgais darbi-
nieks pārliecinās par sniegto ziņu 
patiesumu valsts nozīmes un paš-
valdības informācijas sistēmās.

Izglītojamā vecākiem ir tiesības 
iesniegt izglītības iestādē atteiku-
mu par ēdināšanas pakalpojuma 
maksas atvieglojumu saņemšanu.

Pamatojoties uz šiem 
Noteikumiem pieņemtos izglītī-
bas iestāžu vadītāju lēmumus var 
apstrīdēt Lielvārdes novada pašval-
dības izpilddirektoram. 

Domes priekšsēdētaja  
Santa Ločmele

“Rural SKILLS mobility Latvia” bija noslēdzošā ERASMUS+ stratēģiskās sadarbības projekta “Rural 
Shared Knowledge in Leading LAGs +Strategies [Rural SKILLS]” jeb zināšanu apmaiņa VRG vietējās 
attīstības stratēģijās partneru  vizīte, kopā pulcējot partnerus no Portugāles, Itālijas, Horvātijas un 
Beļģijas. Partnerus vieno darbs vietējās rīcības grupās un pašvaldībās, kā arī tādi kopīgi izaicinājumi, 
kā sekmēt ekonomisko izaugsmi lauku teritorijās, veicināt jaunu darba vietu veidošanos un kopumā 
nodrošināt kvalitatīvus dzīves apstākļus. 

"Rural SKILLS (Lauku prasmes)" Lielvārdes novadā

“Rural SKILLS mobility Latvia” 
noritēja no 3. līdz 7. jūnijam, pare-
dzot vizītes un LEADER programmas 
sniegtā ieguldījuma novērtēšanu 
visā PPP biedrības “Zied zeme” dar-
bības teritorijā, tostarp Lielvārdes 
novada iepazīšanā.

Dienu iesākām ar PPP biedrība 
“Zied zeme” jaunizveidoto kopra-
des telpu apskati un ar prezentā-
ciju par LEADER pieejas pamatprin-
cipiem Latvijā, kā arī programmas 

rezultātiem “Zied zeme” darbības 
teritorijā. Vērtīga un papildinoša 
bija Lielvārdes novada pašvaldības 
Attīstības plānošanas un pašval-
dības īpašumu pārvaldības noda-
ļas vadītājas Dainas Pētersones 
prezentācija par Lielvārdes nova-
da izaicinājumiem, bet Lielvārdes 
novada domes deputāts un 
Tautsaimniecības komitejas priekš-
sēdētājs Aivars Peisenieks organi-
zēja kvalitatīvu diskusiju gan par 

lauku skolām, gan uzņēmējdarbī-
bas vidi.

Lai gūtu praktisku ieskatu, kā 
PPP biedrība “Zied zeme” īstenotā 
LEADER pieeja ietekmē lauku attīs-
tību un ekonomiku, ieskatījāmies 
“Vaniļas Debesis” konditorejas pie-
dāvājumā, baudījām Rembates 
parka veldzi un Daugavas ūdeņu 
žilbinājumu Lielvārdes novada paš-
valdības izveidotajā pludmalē.

Dienvidu zemju pārstāvjiem ir 

rezervētas attiecības ar ziemeļnie-
ku (pie kuriem pieskaitu arī latvie-
šu) ēdienu – auksto zupu pagaršoja, 
bet pieklājīgi atteicās. Tomēr, kad 
Zelmas maiznīcā personīgi iepazi-
na rupjmaizes tapšanas burvību, 
turpmāk nevilcinoties izvēlējās to 
iekļaut savā ēdienkartē.

“Mr. Plūme” sidra darītava apbū-
ra viesus ar meistarīgo ģitāras ska-
nējumu un, protams, dzērieniem, 
bet Lēdmanes pagasta zemnie-
ku saimniecības “Siliņi” saimnieks 
Pēteris Langrāts un viņa kundze 
Ieva Langrāte nodrošināja neaiz-
mirstamas vakariņas lauku resto-
rānā, kā arī ieskatu lauku uzņēmē-
ja ikdienas praksē – aitkopībā un 
biškopībā.

Lai ilustrētu, kā LEADER program-
ma var sniegt atbalstu arī apjo-
mīgiem projektiem, nodrošinā-
jām partneriem tikšanos ar lielā-
kā izklaides parka Baltijā “Avārijas 
brigāde” saimnieku Mārtiņu 
Brezaucki.

Savukārt, lai ilustrētu LEADER 
projektu ieguldījumu sociālā kapi-
tāla stiprināšanā, braucām uz nodi-
binājumu “Zilais Krusts”.

Jauniešu iesaiste sporta aktivi-
tātēs un patriotiskā audzināšana ir 
Normunda Raubiška darbs un aici-
nājums. Vadot biedrību “Aktīvās 
atpūtas centrs jauniešiem”, tiek īste-
notas gan piedzīvojuma, gan izaug-
smes, gan izklaidējošās aktivitātes. 
“Rural SKILLS mobility Latvia” dalīb-



5NOVADĀ/SPORTA LAUREĀTSNr. 6 (506) / ceturtdiena / 2019. gada 20. jūnijs

niekiem un projekta partneriem  
bija iespēja izspēlēt peintbola 
spēli, pēc kuras apjautājos, vai zilu-
mi turpmāk būs iemesls šo spēli 
vairs nespēlēt, un saņēmu atbildi: 
‘Viennozīmīgi, spēlēšu vēl!”

“Rural SKILLS mobility Latvia” 
sadarbību veicinošā nedēļa ir 
noslēgusies. Ar šo noslēdzas arī 
kopējās projekta aktivitātes, bet 
turpmākajam darbam iedvesmo 
ne tikai gūtās zināšanas un pie-
redze, bet arī partneru novērtē-
jums: “Rural SKILLS mobility Latvia” 
ir bijusi labākā Mobilitātes vizīte 
projekta ietvaros. No savas puses 
varu tikai piebilst: tā izdevās, jo 
PPP biedrība “Zied zeme” strādāja 
kā komanda, padomes locekļi bija 
aktīvi un pretimnākoši, bet sadarbī-
bas partneri – atsaucīgi. Kopā mēs 
varam vairāk!

Noslēgumā citāts no mobilitā-
tes dalībnieka, vietējās rīcības gru-
pas ADRAT pārstāvja Portugālē, 
Valpasos pašvaldības mēra viet-
nieka Jorge Mata Pires: “Dārgie 
Rural SKILLS projekta partneri, es 
vēlos pateikties visai biedrības 
“Zied zeme” komandai par to, kā 

jūs mūs sveicāt, pateikties par jūsu 
viesmīlību. Man patika jūsu īste-
notie LEADER projekti, no kuriem 
dažiem idejiski ir spēja tikt īsteno-
tiem arī mūsu valstī. Es apbrīnoju 
jūsu centienus radīt labus projek-
tus, lai nodrošinātu cilvēkus laukos.

Es vēlos pateikties tiem, kuri 
mūs sveica, iesaistījās un īstenoja 
projektus, atvēra sava nama dur-
vis un mums deva iespēju nobau-
dīt lielisko Latvijas gastronomiju. 
Bija lieliski tikties ar partneriem no 
citām valstīm, komplimenti visiem. 
Īpašs paldies Lindai Cīrulei, Mārim 
Cīrulim, Ilutai Jansonei un labāka-
jam vadītājam, ar kuru tikos Latvijā, 
Normundam Raubiškam. Alus, 
bērza vīns, melnā maize, sidrs un 
jēra rīsi bija teicami. Es ar nepa-
cietību gaidu tikšanos ar jums citos 
LEADER projektos.”

PPP biedrība “Zied zeme” 
ERASMUS+ programmas īstenoto 
projektu “Rural Shared Knowledge In 
Leading Lag’s Strategies” līdzfinansē 
Eiropas Savienība. 

Linda Cīrule,
PPP biedrība “Zied zeme”  

administratīvā vadītāja Lielvārdes novada pašvaldības pārstāves Dainas Pētersones prezentācija.             Foto: biedrība “Zied zeme”

Sportiskums, mērķtiecība un uzvaras gars
Lielvārdes novada sporta laureāti
Lielvārdes novada ļaužu vērtību skalā sports, fiziskās aktivitātes un veselīgs dzīvesveids allaž bijis 
vienā no pirmajām vietām. Sportiskais gars un nenogurstošs ikdienas darbs ļāvis veicināt Lielvārdes 
novada atpazīstamību kā Latvijā, tā ārpus mūsu valsts robežām. 1. jūnijā tradicionālajā pasākumā 
“Lielvārdes novada Sporta laureāts” tika godināti labākie un veiksmīgākie sportisti.

Lieliski rezultāti Latvijas un Eiropas līmenī, novadnieku un pašvaldības atzinība, prieks un gandarījums par 
sasniegto – tā īsumā varētu raksturot “Lielvārdes novada Sporta laureātā” valdošo gaisotni.  Ne velti Lielvārdes 
novada domes priekšsēdētājas vietniece Vita Volonte pasākuma laikā uzsvēra, ka novadā sporto visi – mazi bērni, 
jaunieši, pieaugušie un seniori. “Katras uzvaras un panākumu pamatā, nenoliedzami, ir ļoti sūrs un smags treni-
ņu darbs, treneru un sportistu mērķtiecība. Mēs priecājamies par katru uzvaru, kas izcīnīta Lielvārdes novadā, par 
katru sportistu ikkatrā sporta veidā,” uzsvēra Vita Volonte.

Šai nominācijai šogad bija 
izvirzīti 10 pretendenti, un katrs 
no viņiem piedalījies un ieguvis 
godalgotas vietas ne vienās vien 
sacensībās. “Gada sportista” titulu 
galu galā ieguva Lielvārdes pamat-
skolas 5.b klases audzēknis Eduards 
Dūdens  (trenere Dina Korpe-
Jefremova), kurš ar vieglatlētiku 
nodarbojas ceturto gadu. Jaunais 
sportists 2018. gadā Starptautiskās 
izlašu bērnu sacensībās Polijā izcī-

nīja 1. vietu bumbiņas 
mešanā U14 vecuma 
grupā.

Eduards atzīst, ka gan-
darījums un prieks, balvu 
saņemot, bijis ļoti liels. 
Tomēr viņš neslēpj, ka, 
tā kā viņš vienīgais no 
Latvijas komandas starp-
tautiskajās sacensībās Polijā 
izcīnijis zeltu, tad cerības “Gada 
sportista” titula iegūšanai bijušas. 

Jāatzīmē, ka tas nav pirmais 
nopietnais jaunā viegl-

atlēta panākums – 
vēl 2017. gadā viņš 
Ogres novada spor-
ta centra organi-
zētajās atklātajās 
sacensībās vieglatlē-

tikā U12 vecuma gru-
pas audzēkņiem ieguva 

1. vietu lodes grūšanā un sud-
raba medaļu augstlēkšanā.

Eduards “Liel vārdes Novada 
Ziņām”  atklāj, ka viņa sapnis 
ir kļūt par profesionālu šķēp-
metēju, bet tuvākie veicamie 
uzdevumi ir pēc iespējas cītīgāk 

strādāt treniņos, lai savai valstij 
un savam Lielvārdes novadam 
varētu atnest pēc iespējas vai-
rāk sportiskos sasniegumus un 
medaļas.

“Mans sapnis 
ir kļūt par 

profesionālu 
šķēpmetēju.”
(Eduards Dūdens,
“Gada sportists”)

“Savu pirmo  
čempionu titulu 
izcīnījām tikai ar 

Lielvārdes sporta skolas 
audzēkņiem. Bez 

neviena leģionāra.”
(Toms Akmeņlauks,
“Lielvārde/Fat Pipe” 
spēlējošais treneris)

Ar florbolu Lielvārdes novadam 
ir īpašas attiecības. Jo, kā bilda 
domes priekšsēdētājas vietniece 
Vita Volonte, “ar katru gadu sporta 
veidu dažādība pieaug, bet tomēr 
pāri visam un īpašā vietā Lielvārdes 
novadā ir florbols.”

Florbola komanda “Lielvārde/Fat 
Pipe” (treneri Toms Akmeņlauks 
un Kaspars Kreimanis) šogad 13. 
aprīlī “Arēnā Rīga” triumfēja “Elvi 
Florbola līgas” vīriešu turnīrā, trešo 
reizi vēsturē kļūstot par Latvijas 
čempioni. Komanda ieguva ne 
vien “Gada sporta komandas” titu-
lu, bet arī novada pašvaldības nau-
das balvu 3000 eiro apmērā. Abi 
treneri – Toms Akmeņlauks un 
Kaspars Kreimanis – tika apbal-
voti arī ar pašvaldības Atzinības 

“Gada sporta komanda” – “Lielvārde/Fat Pipe”
rakstu par 1. vietu 
Latvijas vīriešu 
florbola čempio-
nātā un ievēro-
jamu ilgtermiņa 
ieguldījumu spor-
ta jomā. Savukārt 
šā gada februārī 
trīs mūsu virslīgas 
komandas florbo-
listi – Juris Gribusts, 
Jānis Salcevičs un 
Toms Akmeņlauks 
saņēma Saeimas 
atzinības rakstus par 
2018. gada decem-
brī Prāgā, Čehijā, Latvijas izlases 
sastāvā pasaules čempionātā izcī-
nīto 5. vietu.

Komandas treneris Toms 

Akmeņlauks saka, ka, saņemot 
balvu, bijis priecīgs un apmierināts 
par paveikto, tādēļ iesāktais ceļš 

nākamgad noteikti tiks tur-
pināts. Savukārt runā-

jot par spilgtākajām 
kopā ar koman-

du gūtajām 
emocijām, viņš 
atzīst, ka visla-
bāk gan viņam, 
gan komandai 

prātā palicis pir-
mais, 2012. gadā 

izcīnītais, čempio-
nu tituls. “Izcīnījām to 

tikai ar Lielvārdes sporta skolas 
audzēkņiem. Visi savējie, vietē-
jie, un neviena “ārzemnieka” no 
citām pilsētām vai komandām!”

Toms Akmeņlauks atzīst, ka būt 
spēlējošajam trenerim nav viegls 

darbs. “Jau pati spēlēšana aizņem 
ļoti daudz brīvā laika, bet vēl ir trene-
ra darbs, kur ilgas stundas tiek aizva-
dītas skatoties spēļu videoierakstus, 
analizējot tās, plānojot treniņus un 
veicot vēl citas organizatoriskas lie-
tas.  Taču vēl jārod laiks ģimenei, 
draugiem, sev tuvajiem cilvēkiem 
un arī studijām Latvijas Sporta peda-
goģijas akadēmijā.” Toms neslēpj, 
ka, lai arī florbolu spēlē kopš četru 
gadu vecuma un šogad rit jau deviņ-
padsmitais šai spēlei atdotais gads, 
viņš esot domājis kādu laiku atpūs-
ties no trenera darba. Tomēr vēl pēc 
mirkļa viņš aizrautīgi stāsta, kā trenē 
Lielvārdes komandu pieaugušajiem 
un paralēli sporta centrā arī pašus 
mazākos. Tas, savukārt, liek domāt, 
ka treneris Akmeņlauks ar florbolu 
kopā būs vēl ilgi...

Priekšplānā “Gada sportists” Eduards Dūdens. 
Foto: Aina Trasune, Ogrenet.lv

“Gada sportists” – Eduards Dūdens

“Lielvārde/Fat Pipe” spēlējošais 
treneris Toms Akmeņļauks. 

Foto: sportacentrs.com

Turpinājums 6. lpp.



6 Nr. 6 (506) / ceturtdiena / 2019. gada 20. jūnijsSPORTA LAUREĀTS

Šī nominācija ir īpaša ar to, ka 
“Gada trenera” titulam pretenden-
tus izvirza paši sportisti, sportis-
tu vecāki, novada iedzīvotāji, jo 
sports dāvā patiešām īpašas emo-
cijas, azartu, cīņas prieku un pat-
riotismu gan tiem, kas sporto, gan 
tiem, kuri jūt līdzi 
un atbalsta.

“Lielvārde/Fat 
Pipe” komandas 
treneris Kaspars 
Kreimanis šogad 
šo titulu saņem 
jau otro reizi pēc 
kārtas. “Pagājušā 
gadā atzinību 
saņēmu par to, ka 
mūsu Lielvārdes 
komanda  vinnēja 
Latvijas čempionātu 
florbolā 1. līgā šogad, 
domāju, šī nominācija 
ir par manu darbu kopu-
mā, par 10 – 11 gados paveik-

Titulu "Gada treneris" pasniedza Kasparam Kreimanim.
Foto: Aina Trasune, Ogrenet.lv

Sportiskums, mērķtiecība un uzvaras gars

Lielvārdes novada čempio-
nāts basketbo-
lā sešu mēnešu 
garumā pulcē-
ja 80 spēlētājus 
septiņās koman-
dās. Balvu – bas-
ketbola bumbu – 
saņēma koman-
da “Elvi”, “Avotu 
Reprezent”, “Visa 
Veida Kustība”, 
“LNSKAF”, “BBB”, 
“ČBK”.

Sporta centra 
direktors Ainars Puķītis 
teic, ka Lielvārdes nova-

Ja kādam šķiet, ka nūjošana ir 
tikai tāda samērā vienkārša brīvā 
laika pavadīšana, viņš maldās. 
Nūjošanas komandas  “Lēdmane” 
pārstāvis Dzintars Laganovskis 
stāsta, ka nūjošanas sacensībās 
nācies iet pat desmitiem kilomet-
ru garus ceļa gabalus, un nebūt 
ne vienmēr pa līdzenu apvidu. “Ir 
būts sacensībās 
Latvijā, Igaunijā, 
Lietuvā, Polijā 
un arī Austrijā. 
Sākumā gājām 
īsākus gabalus – 
piecus līdz desmit 
kilometrus, bet tad 
bija “āķis lūpā”, un 
pagājušajā gadā 
kopā ar vēl vienu 
mūsu komandas 
dalībnieci skrē-
jiensoļojumā Rīga 
– Valmiera nogājām  
107 kilometrus. Bijuši arī 
36 kilometrus gari soļoju-
mi, augustā Cēsīs būs 52 kilomet-
rus garš maršruts pa kalnainu apvi-
du,” stāsta Dzintars Laganovskis.

"Gada Tautas sporta komanda”:  par laureātu šajā nominācijā kļuva nūjošanas komanda “Lēdmane”.  
Foto: Aina Trasune, Ogrenet.lv

“Gada treneris” – Kaspars Kreimanis
to. Praktiski visur jauniešu vecu-
ma grupās esam ieguvuši čem-
pionu titulus, desmit no maniem 
audzēkņiem bijuši Latvijas izlases 
kandidātu lokā. Nākamajā gadā 
man būs pavisam mazi – septiņga-
dīgi – audzēkņi, un ceru, ka izdo-
sies izaudzināt tikpat labus spor-
tistus gan izlasei, gan Lielvārdei,” 
teic Kaspars.

Atskatoties uz paveikto, Kaspars 
Kreimanis lielu paldies teic 

nu jau savas praktis-
ki bijušās komandas 

spēlētāju vecā-
kiem, kuri atbal-
stījuši sporta 
nometnes, brau-
cienus uz turnī-

riem un nekad 
neatteikuši palī-

dzību. Tāpat viņš 
uzsver, ka jauniešu 

sportā ļoti liela nozīme ir 
pašvaldības atbalstam. Jo, ja lielajā 

“Ja gribi būt  
čempions, tev katrā 
treniņā jāspēj izdarīt 

tikpat daudz kā 
pretiniekam un vēl 

bišķiņ vairāk.”
(Kaspars Kreimanis,

“Gada treneris”)

“Tautas sporta gada pasākums” –  
Lielvārdes novada čempionāts basketbolā

da cilvēki ir gana sportiski, inte-
resējas par fiziskām aktivitātēm 
un tautas sportā šeit darbojas īsti 
entuziasti. “Mūsu mērķis ir piedā-

vāt arvien vairāk aktivitātes un 
dažādot tās. Ja viss tiek 

darīts plānveidīgi un 
mērķtiecīgi, tad cil-

vēki arī nāk un 
piedalās. Visos 
mūsu organi-
zētajos pasāku-
mos bijusi laba 
atsaucība. Ir labā 

nozīmē “trakie un 
dullie”, kuri metas 

tajā visā iekšā, un 

rezultāti runā paši par sevi.” Ainars 
Puķītis arī uzsver, ka visi tautas 
sporta pasākumi tiek organizēti ar 
pašvaldības atbalstu, kura rūpējas 
par medaļām, pārsteiguma bal-
vām un arī piesaista pasākumu 
organizatorus. Vēl viņš norāda, ka 
ļoti liels pluss ir jaunais stadions, 
pēc kura ir tik liels pieprasījums, 
ka dažbrīd vakaros pat neiztiekot 
bez “skandāliņiem” – kuram tagad 
kārta trenēties, bet kam – iet nost 
no laukuma.

Lielvārdes novadā veselīgs dzī-
vesveids un fiziskas aktivitātes ir 
topā, un katru gadu sportot gri-
bētāju skaits aug. Tas nozīmē, ka 
mūsu novadā tautas sportam ir 
laba nākotne.

“Ir labā nozīmē 
“trakie un dullie”, 

kuri metas tajā visā 
iekšā, un rezultāti 

runā paši par sevi.”
(Ainars Puķītis,

Lielvārdes novada  
Sporta centra  

direktors)

“Sākumā gājām  
īsākus gabalus – 

piecus līdz desmit 
kilometrus, bet tad 
bija “āķis lūpā”.”
(Dzintars Laganovskis,
Nūjošanas komanda 

“Lēdmane”)

“Gada Tautas sporta komanda” – 
nūjošanas komanda “Lēdmane”

Nūjošanas komandā “Lēdmane” 
ir trīs cilvēki – Kristīne Kuka, 
Līga Laganovska un Dzintars 
Laganovskis, taču komanda iespē-
ju robežās cenšas arī pārējiem 
Lēdmanes un apkārtnes iedzīvotā-
jiem rīkot kopīgus izbraucienus uz 
sacensībām. Dzintars Laganovskis 
stāsta, ka dažkārt uz sacensībām 
dodoties pat dalībniekiem pilns 
divdesmit astoņvietīgs autobuss.  
Galvenais, lai cilvēki ir gatavi doties 

nūjot bez kādas piespiešanās, 
ar prieku un kopābūša-

nas sajūtu.
Dzintars saka, 
ka paldies par 
atbalstu jāsa-
ka arī pašvaldī-
bai, kura savu 
reizi atbal-
sta ar transpor-

tu. Savukārt pati 
nūjošana šī sporta 

veida entuziastiem ir 
atslodze no darba, pazi-

ņu loka paplašināšana, jaunu vietu 
iepazīšana un, protams, lielisks 
devums savai fiziskajai veselībai.

sportā iespējams mek-
lēt un piesaistīt spon-
sorus, tad jauniešu gru-
pas galvenokārt var 
darboties ar pašvaldī-
bas atbalstu. “Lielvārdes 
novada pašvaldība 
mums nekad nav attei-
kusi,” viņš saka.

Savukārt ikdie-
nā Kaspars Kreimanis 
strādā Birzgales skolā 
par sporta skolotā-
ju un atzīst, ka nekad 
nav varējis sūdzē-
ties par savu audzēk-
ņu fizisko sagatavotī-
bu. “Es viņiem saku – 
ja gribi būt čempions, 
tev katrā treniņā jāspēj 
izdarīt tikpat daudz kā 
pretiniekam un vēl biš-
ķiņ vairāk. Jo veiksmi 
var nopelnīt tikai smagi 
strādājot.”

Lielvārdes novada Sporta centra direktors Ainars Puķītis. 
Foto no “Facebook” konta



7SPORTA LAUREĀTSNr. 6 (506) / ceturtdiena / 2019. gada 20. jūnijs

Nominācijas  “Mūža ieguldī-
jums sportā”   titula ieguvējs – 
sporta skolotājs un treneris  Zintis 
Bergmanis – izpelnījās vislielākās 
skatītāju ovācijas. Viņš saka – tas 
bijis ļoti, ļoti emocionāli, lai gan 
pati nominācija bijusi negaidīta.

“Lai arī no aprīļa esmu pen-
sionārs, tomēr vēl jau turpinu 
strādāt. Aizgāju tikai no Edgara 
Kauliņa vidusskolas sporta skolo-
tāja amata, bet Jumpravas inter-
nātskoliņā kā sporta skolotājs un 
Sporta centrā par desmitgadī-
go puikiņu treneri florbola U10 
komandai strādāšu joprojām,” 
saka Zintis Bergmanis.

Lielvārdi par savām mājām viņš 
sauc kopš 1981. gada, kad pēc 
toreizējā Latvijas Valsts fiziskās 
kultūras institūta (tagad – Sporta 
pedagoģijas akadēmija) beigša-
nas ieradās šeit kā jaunais spe-
ciālists. Bet par savām florbola 
trenera gaitām Zintis Bergmanis 

stāsta, ka bijis viens no pir-
majiem florbola treneriem 

Lielvārdē. “Tā kā tie, kuri 
tos lielos kausus ved 

Lielvārdes novada 
sporta laureāti

Anša Uškaura sasniegumu 
saraksts ir iespaidīgs. 2017. gadā 
viņš triumfēja Baltijas jūras kausa 
izcīņas noslēdzošā posma sacen-
sībās elites un junioru apvienota-
jā grupā.  2018. 
gadā uzvarē-
ja Latvijas čem-
pionātā BMX 
r i teņbraukša-
nā amatieriem. 
2019. gadā 
ieguva 1. vietu 
Eiropas kausa 
3. posmā. Pats 
viņš smejas, ka 
šie sasniegu-
mi nobāl pret 
5. vietu pasau-
les čempionā-
tā, kuru viņš izcī-
nīja būdams 10 
gadus vecs. Kopumā 
ar BMX riteņbraukšanu 
viņš nodarbojas jau 17. sezonu, un 
pagājusī un šī sezona bijušas vie-
nas no spilgtākajām. “Šajā sezonā 
esmu startējis sešos Eiropas kausa Par titula “Gada tehnisko sporta veidu sportists” ieguvēju kļuva Ansis Uškaurs.                Foto no “Facebook” konta

“Mūža ieguldījums sportā” titula ieguvējs – sporta skolotājs un treneris Zintis Bergmanis. Foto: Aina Trasune, Ogrenet.lv

“Šajā sezonā  
esmu startējis sešos 

Eiropas kausa posmos, 
no kuriem trīs uzvarēti. 
Varu teikt, ka pagaidām 

viss ir ļoti labi.”
(Ansis Uškaurs,

“Gada tehnisko sporta 
veidu sportists”)

“Tie, kuri tos 
lielos kausus ved 
mājās, ir arī daļa 

no maniem 
audzēkņiem.”
(Zintis Bergmanis,

balva par mūža 
ieguldījumu)

“Gada tehnisko sporta veidu sportists” – 
Ansis Uškaurs

posmos, no kuriem trīs uzvarēti. 
Varu teikt, ka pagaidām viss ir ļoti 
labi,” tā Ansis Uškaurs.

Savukārt stāstot par emocijām, 
saņemot Lielvārdes novada “Gada 
tehnisko sporta veidu sportista” 
titulu, Ansis teic, ka juties ļoti patī-
kami un bijis arī gandarīts par 
paveiktā novērtējumu. Jāatzīmā, 

ka Ansis Uškaurs saņēma arī 
Lielvārdes novada paš-

valdības Pateicību 
un naudas 

balvu. Ansis 
saka, ka ir 
ļoti pateicīgs 
L i e l vā rd e s 
novada paš-
valdībai, jo 

BMX riteņ-
braukšana, kā 

zināms, nav lēts 
sporta veids. Viņš 

teic, ka sporta veida 
latiņa šobrīd ir pacelta ļoti augstu, 
taču tas viņu nebiedē. Anša mēr-
ķis ir labi nostartēt Eiropas un arī 
pasaules čempionātā.

“Mūža ieguldījums sportā” – Zintis Bergmanis
mājās, ir arī daļa no maniem 
audzēkņiem.”

Zintis Bergmanis atzīmē, ka 
sporta dzīve Lielvārdē bijusi ļoti 
aktīva jau no kolhoza “Lāčplēsis” 
laikiem, un palikusi tāda joprojām. 
“Grupiņas sporta skolā nokom-
plektējam, ir jaunais stadions, kurš 

vajadzīgs visiem, ir tautas sporta 
veidi. Sportot gribētāji ir. Ejam uz 
augšu.”

Zintis Bergmanis pēc savas 
“sporta profesijas” ir vieglatlēts 
– skrējējs. Savulaik vienu sezonu 
trenējis Lielvārdes puišu basketbo-
la komandu, ilgus gadus bijis flor-

bola treneris. Toties uz jautājumu, 
kurš sporta veids pašam tuvāks, 
atbild pārliecinoši: futbols. “Biju 
lauku puika no Lielauces pagasta, 
un spēlēju futbolu Auces vidussko-
las komandā. Futbolu man patīk 
spēlēt joprojām, lai arī, protams, 
ne tik labi, kā skatīties,” smejas 

Bergmanis.
Nākotnes izaicinājums viņam ir 

savus tagadējos audzēkņus – des-
mitgadīgos puikas izaudzināt līdz 
lielajai komandai, un vismaz kādu 
“iedabūt” arī U19 Latvijas izlasē. 
Tātad: izaudzināt puikas, kas ved 
mājās diplomus un kausus. 



8 Nr. 6 (506) / ceturtdiena / 2019. gada 20. jūnijsIZGLĪTĪBA/KULTŪRA

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā noslēdzies Eiropas Parlamen-
ta vēstnieku skolu (EPVS) programmas otrais gads. Pasākumi skolā 
un ārpus tās bijuši daudzveidīgi un interesanti.

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola Eiropas Parlamenta 
vēstnieku skolu programmā 2018./2019. mācību gadā

19.11.2018. Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas delegācija Eiropas Par-
lamentā Briselē. No kreisās: Sabīne, Marta, Toms, Santa Renāte, skolotāja 
Sandra Trence, Marika, Aiga, Liene, Laura.                  Foto no skolas arhīva

24.05.2019. EPVS izlaidums. Marta Rībele un Latvijas Ministru prezidents Krišjānis 
Kariņš un Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas komanda: Artūrs Kristkalns, Ģertrūde 
Štakmane, Aina Lukašunas, Līva Cionele.          Foto: Ilmārs Znotiņš, EP birojs

Jaunieši un pedagogi oktobrī un 
februārī pilnveidoja savas zināšanas 
un guva iedvesmu turpmākajam dar-
bam izglītojošos semināros "ES mājā" 
Rīgā. Trís dienas novembrī astoņi 12. 
klases skolēni un skolotāja S. Trence 
apmeklēja Eiropas Parlamentu 
Briselē, kur iepazinās un diskutēja 
ar pārējo ES valstu jauniešiem par 
Eiropai aktuāliem jautājumiem.

Aprīlī sākumskolas klasēs aiz-
raujošas nodarbības vadīja "Eiropas 

Kustības Latvijā" pārstāves Lienes 
Valdmanes vadībā. 21. februārī atklā-
to stundu par Eiropas projektiem 
savienības valstīs 11. klasēs vadīja 
skolotāja A. Lukašunas. 9. aprīlī 25 
jaunieši no 5 novadu  vidusskolām 
Lielvārdes vidusskolā mērojās spē-
kiem erudīcijas konkursā “Jauniešu 
iniciatīva Eiropas Savienībā. Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas 25. maijā”.

Protams, bija vēl daudz un dažā-
du pasākumu (skolēnu prezentāci-

jas klasēs), kas rezultējās 9. maijā 
– Eiropas dienā, kuru svinēja visa 
skola. Galvenie organizatori – 11. 
klašu skolēni, kuri sākumskolas 
skolēniem noorganizēja interesan-
tas spēles par ES. 12. klašu skolēni 
klasēs rādīja prezentācijas par savu 
mācību braucienu uz Briseli; visas 
dienas garumā 7.-12. klašu skolēni 
kārtoja Eiropas eksāmenu. EP birojs 
Latvijā 1.-3. klašu skolēniem bija 
atsūtījis konfektes ar ES simboliku.

24. maijā Rīgā notika EPVS izlai-
dums, kurā tradicionāli piedalās 
visas skolas. 

Latvijā jau ir ap 70 vidussko-
lām, kuras iesaistījušās 
projektā, bet programma 
turpinās.

Šoreiz visus klāteso-
šos ar savu iedvesmojo-
šo dzīves stāstu uzrunā-
ja Latvijas Ministru pre-
zidents Krišjānis Kariņš. 
Kopā ar viņu un Eiropas 
Parlamenta biroja Latvijā 
vadītāju Martu Rībeli bija 
iespēja nofotografēties 
visu skolu delegācijām.

Konferencē pedago-
gi tikās ar Valsts izglītī-
bas satura centra vadī-
tāju Guntaru Catlaku un 
izglītības jaunā mācību 
satura un pieejas izstrā-
dātājiem, lai diskutētu 
par aktuāliem izglītības 
jautājumiem. Jauniešus 

savukārt iedvesmoja un interesan-
tās sarunās izklaidēja Latvijā popu-
lāri cilvēki: Edmunds Rasmanis, 
mūziķis, Marta Selecka, TV per-
sonība, Kaspars Zlidnis, mūziķis, 
Laura Grēviņa, dzīvesstila bloge-
re u.c. Aktīvākajiem EP jaunajiem 
vēstniekiem tika izsniegti EP biroja 
Latvijā sertifikāti ar apliecinājumu, 
ka viņi ar entuziasmu piedalījušies 
Eiropas Parlamenta Vēstnieku skolu 

programmā, veicinot informētības 
un pilsoniski aktīvas sabiedrības 
izaugsmi. Sertifikātus saņēma 12 
mūsu skolas skolēni. Un saņēmām 
arī ļoti patīkamu pārsteigumu – 
2019. gada oktobrī brauksim uz EP 
Strasbūrā (Francijā). 

Aina Lukašunas,
politikas un tiesību skolotāja  

Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolā

Antoņina, kolhoza Lāčplēsis izcilniece, darbā un sadzīvē uz Lielvārdi atnāca 1967. gadā no Asūnes. Čak-
lo darba rūķīti ļoti mīlēja un arvien cienī viņas darbabiedri un draugi “Lāčplēsī”. Šeit izauga jubilāres 
meita Anna, dēls Armands, trīs mazbērni un nu jau auklējami seši mazmazbērni. 

25. maijā Lielvārdē norisinājās Rembates parka svētki “Rīta zvaigznes zīmē”, aicinot apmeklētājus 
iesaistīties dažādās atrakcijās un aktivitātēs, kā arī izbaudīt novada deju kolektīvu lielkoncertu.

Darbīgajai Antoņinai Ratniecei – 80

Lielvārdē vasaras sezonu atklāj 
ar Rembates parka svētkiem

Rembates parka svētki pirmo 
reizi tika svinēti 2014. gadā, un 
šogad tie notika jau sesto reizi.

“Lielvārdē ir tāda brīnišķīga atpū-
tas vieta, kāds ir Rembates parks. 
Pirms sešiem gadiem mums šķita, 
ka tā iespējas netiek pilnvērtīgi 
izmantotas, tāpēc ieviesām jaunu 
tradīciju. Ar šo pasākumu tradi-
cionāli svinam vasaras sezonas 
atklāšanu Rembates parkā,” stās-
ta Lielvārdes novada Kultūras cen-
tra kultūras projektu vadītāja Santa 
Zača-Ūdre. “Jau no pašiem pirm-

sākumiem Rembates parka svēt-
ki ir iecerēti kā Ģimenes diena 
vecākiem un bērniem. Kādreiz šos 
svētkus svinējām 1. jūnijā, kad 
tiek atzīmēta Starptautiskā bērnu 
aizsardzības diena, bet šogad tie 
notiek nedēļu ātrāk. Jau otro gadu 
Rembates parka svētku ietvaros 
notiek deju lielkoncerts, kuros gan 
dejotāju, gan skatītāju vidū ir ģime-
nes – bērni, vecāki un vecvecā-
ki. Sezonas atklāšanas pasākums 
ģimenēm dod iespēju kopā atpūs-
ties un noskaņoties vasaras sezo-

nas aktivitātēm Rembates parkā.”
Jau no pulksten 12 apmeklētājus 

gaidīja dažādas izklaides – varēja 
doties izjādē ar ponijiem vai pavi-
zināties ar retro vāģīšiem, piedalī-
ties radošajās darbnīcās, spēlēs un 
atrakcijās, kā arī vērot lielo burbuļu 
šovu. Bērni varēja rotaļāties paga-
jušā gada vasarā Rembates parkā 
atklātajā rotaļu laukumā.

Kā atklāj S. Zača-Ūdre, pirmoreiz 
Rembates parka svētkos piedalās 
savvaļas dzīvnieku parks “Dimantu 
kalns”. Tā īpašnieki parūpējušies 

par pārsteigumu – katram bērnam, 
kurš piedalījās svētkos, tika dāvanu 
karte safari parka apmeklējumam. 
Dāvanu kartes saņēma arī teju 200 
mazie TDK "Pūpolītis" dejotāji.

Pēcpusdienā visi tika aicināti uz 

Lielvārdes novada deju kolektīvu 
sadanci “Sapnis pats sev ir ceļš”. 
Savukārt Rembates parka svētku 
noslēgumā varēja atpūsties ballē 
kopā ar grupu “Dialogs pa trim”. 

Aina Trasune, Ogrenet.lv

Autores foto

Jubilāre stāsta: “Esmu uzau-
gusi Asūnē piecu bērnu ģime-
nē – trīs brāļi un mēs ar jaunāko 
māsu Moniku. Pēc kāzām pārcē-
los uz Rīgu, kur sešus gadus strā-
dāju Bērnu slimnīcā, tad devos 
uz Lielvārdi, kur Kauliņtēvs mani 
pieņēma kolhozā “Lāčplēsis”. 
Stājoties darbā, nodomāju: ka tikai 
ne pie lopiem. Sanāca tā, ka aiz-
gāju pastrādāt tikai trīs dienas 
lopkopībā, bet paliku strādāt visu 
darba mūžu. Slaucu govis, iemīlēju 
lopiņus, un darbi veicās. Vairākus 
gadus biju godalgota kā labākā 

slaucēja. Kad uzcēla piena kom-
pleksu, mani pierunāja ieņemt bri-
gadieres amatu. Paldies visiem, 
kuri mani atbalstīja un palīdzē-
ja. Man bija jāuzņemas rūpes par 
Otrās nodaļas fermām. Man vaja-
dzēja organizēt darbus trijās slau-
camo govju kūtīs, trijās jaunlopu 
kūtīs un vienā cūku kūtī. Par savu 
darbu saņēmu augstus valdības 
apbalvojumus un vairākas ceļazī-
mes atpūtas braucieniem. Manas 
darba gaitas lopkopībā “Lāčplēsī” 
un SIA “Lāčplēša piens” turpinā-
jās līdz pat 2014. gadam, tas ir – 

57 gadus. Par savu dzīvi vislielā-
ko pateicību esmu parādā māmi-
ņai, kura ar savu paraugu mācīja 
arī mums, bērniem, darba tiku-
mu, izpalīdzību, pazemību un ticī-
bu Dievam.”

Turpat desmit gadu Antoņina 
Ratniece ir Lielvārdes katoļu drau-
dzes aktīvistu pulkā. Viņa palīdz 
draudzes vārgajiem cilvēkiem 
nokļūt dievnamā, aizvedot tos ar 
savu mašīnu. Viņai gandrīz nepār-
traukti zvana un lūdz kādu palīdzī-
bu. Un Antoņina palīdz gan bēdu 
reizēs, organizējot bēres, gan kolē-

ģu godos, iedvesmojot ar saviem 
vēlējumiem, kuri nāk no sirds. 
Viņas dārzā un siltumnīcā vien-
mēr ir, par ko priecāties. Antoņina 
rūpējas, lai telpas būtu sakoptas, 
lai draudzes mājas apkārtne būtu 
skaista, puķītes un stādījumi būtu 
aplaistīti. Viņai ir lieliskas spējas 
ieraudzīt nekārtību. Citi skatās un 
to neredz, bet Ņina (tā mēs viņu 
saucam) redz nekārtību un uzreiz 
rīkojas. Citiem palīdzot, viņa nekad 
nesūdzas, ka pati ir piekususi vai 
ir grūti. Avīzē “Mūsu Draudze” 
Antoņina raksta: “Būsim vienoti 
un stipri lūgšanās, lai mums izdo-
das atjaunot savu mīļoto dievna-
mu, kurš gaida uz mūsu atbalstu. 
Cilvēcīgs paldies visiem, visiem! 

Un, ja tevi sargā no debesīm un mīl 
uz zemes, tad ir droši un labi dzī-
vot, bet gadi tad šķiet tīrais nieks 
pret visu bezgalīgo mūžību, kas ir 
priekšā.” 

 Anastasija Neretniece

 Antoņina Ratniece.



9IZGLĪTĪBANr. 6 (506) / ceturtdiena / 2019. gada 20. jūnijs

Vairāku gadu garumā dažādi konkursi, sacensības, izstādes  ir vei-
cinājuši mūsu skolas audzēkņu integrēšanos sabiedriskajā dzīvē. 

Sasniegumi Jumpravas internātpamatskolā

Jau sešus gadus pēc kār-
tas mūsu skolas labākie novu-
sa spēlētāji piedalās sacensībās 
Rudzātu speciālajā internātpamat-
skolā, kuras rīko Latvijas Speciālā 
Olimpiāde. Vienspēlēs zēniem jau-
nākaja grupā R. Pokidovs iegu-
va 4. vietu,  vienspēlēs zēniem 
vecākajā grupā K. Līgotājs iegu-
va 11. vietu,  Kristapam Danielam 
Krinģelim 6.vieta. Vienspēlēs mei-
tenēm A. Suškeviča ieguva 8. 
vietu, dubultspēlēs – E. Sileniece 
un I. Grigorjevs ieguva 9. vietu. 
Kopvērtējumā: 10. vieta Jumpravas 
internātpamatskolas komandai 
(skolotājs Zintis Bergmanis). Visiem 
sacensību dalībniekiem tika dāvā-
tas piemiņas balvas un saldējums. 

6. martā notika XXIII Integratīvā 
mākslas festivāla „Nāc līdzās!” 
reģionālais festivāls Jelgavā. 
Festivāls notiek vairākās kārtās: 
vispirms visos 4 Latvijas novados 
notiek reģionālie festivāli, kuru 
labākie priekšnesumi un radošie 
mākslas darbi tiek izvirzīti uz fes-
tivāla koncertu Rīgā. Skolas vokā-
lais ansamblis tika izvirzīts kā viens 
no labākajiem priekšnesumiem 
uz Rīgas Lielkoncertu ar dziesmu 
„Un tieši tāpēc” (skolotājs Antonijs 
Kleperis). Lielkoncerts notika 2019. 
gada 7. maijā Rīgā, VEF Kultūras 
pilī. Visi Lielkoncerta dalībnieki 
saņēma atzinības rakstus par pie-
dalīšanos koncertā.

Rīgas 5. internātpamatskolā – 
attīstības centrā skolas vokālais 
ansamblis piedalījās Starptautiskajā 
vokālās mūzikas festivālā ‘’Balsis 
2019” (skolotājs Antonijs Kleperis). 
Ansamblis saņēma atzinības rakstu.

Otro gadu pēc kārtas audzēkņi, 
kuri apgūst pavāra palīga profesi-
ju, piedalījās Starptautiskajā kon-
kursā „Protu, varu, daru!”. Konkurss 
notika Rīgas 5. internātpamatskolā 
– attīstības centrā. Konkursā pieda-
lījās Latvijas un Lietuvas speciālās 
izglītības iestādes, kurās audzēk-
ņi apgūst pavāra palīga profesiju. 

Šogad no skolas piedalījās 4 audzēk-
ņi no 2. kursa. Katra komanda iera-
dās ar sagatavotu mājas darbu – 
rauga mīklas izstrādājumu, veltītu 
Latvijas dzimšanas dienai un Rudens 
zupas recepti „Dārzeņu zupa ar šķiņ-
ķi un rupjmaizes grauzdiņiem” (sko-
lotāja Gunita Ūbele). Dalībnieki arī 
demonstrēja savas praktiskās iema-
ņas lavaša, dārzeņu plates gatavo-
šanā un svētku galda servēšanā.

Septembrī Lielplatones inter-
nātpamatskolā notika Republikas 
rudens kross, kuru rīkoja Latvijas 
Speciālā Olimpiāde (LSO). Sportisti 
sacentās vairākās vecuma gru-
pās – attiecīgi veicot 300, 500, 
600, 1000, 1500 un 2000m garas 
distances. Sanita Pļaviņa 1000m 
ieguva 3. vietu, Liene Samanta 
Pokidova 500m – 10. vieta, Karolīna 
Avotiņa 1000m- 8. vieta, Nauris 
Bisters 1000m – 18. vieta, Diandrē 
Deklavs 1500m -12. vieta, Vilmārs 
Kirilovs 500m – 15. vieta (skolotājs 
Zintis Bergmanis).

Katru gadu skolas audzēkņi pie-
dalās Rīgas Valda Avotiņa pamat-
skolas – attīstības centra organi-
zētajā Rīgas speciālo skolu un vis-
pārējās izglītības iestāžu, kurās 
tiek realizētas speciālās izglītības 
programmas, audzēkņu vizuālās 
un vizuāli plastiskās mākslas izstā-
dē – konkursā “Krāsainās domas”. 
Šogad konkursa tēma  „Zila jūra, 
zaļa zeme’’,  kuras ietvaros risinā-
ja aktuālu jautājumu par Latvijas 
dabas resursu efektīvu  izman-
tošanu. 1. vietu ieguva ieguva 
Mārtiņš Malacis, Renārs Grudulis 
un Kristīne Apsīte (skolotāja Benita 
Otto) ar darbu “Papīra dvieļu turē-
tājs”. Noslēguma pasākumā  sko-
lēni   varēja piedalīties radošajā 
aplok šņu darbnīcā, saņemt balvas 
un cienāties pie svētku galda.

Arī skolā notiek mācību priekšme-
tu tematiskie pasākumi. Atraktīvā 
veidā tiek papildinātas izglītoja-
mo prasmes un iemaņas mate-
mātikā, logopēdijā, mūzikā, vēstu-

rē, latviešu valodā un ģeogrāfijā. 
Septembrī izglītojamie deklamēja 
dzejoļus Dzejas stundā (skolotā-
ja Silvija Raga), bet sākumskolas 

audzēkņi rādīja iestudētas pasakas 
(skolotāja Liāna Krieviņa).

Visa mācību gada garumā izglīto-
jamie sacenšas par „Sporta laureā-

ta” titulu (skolotāja Rita Pučekaite). 
Vairāki izglītojamie ieguva velosi-
pēdistu tiesības un mācījās braukt 
ar velosipēdiem, kurus skolai dāvā-
jusi vecāku padome un Lielvārdes 
Attīstības fonds.

Lai papildinātu savas zināša-
nas, projekta „Skolas soma” ietva-
ros, izglītojamie piedalījās Rīgas 
Motormuzeja izglītojoši atraktīvā 
pasākumā-ceļojumā motoru pasau-
lē. 23. maijā šī projekta ietvaros 
izglītojamie apmeklēja leļļu teātri 
Rīgā „Divas Lotiņas”.

Divi izglītojamie piedalās jaunie-
šu un lēmumpieņēmēju starpno-
vadu foruma „Kopā varam labāk” 
aktivitātēs (skolotāja Gunita 
Ūbele). Visu mācību gadu pieda-
lījāmies makulatūras un izlietoto 
bateriju vākšanas konkursā „Tīrai 
Latvijai”. Paldies P. Studera un L. 
Ločmeles vecākiem par piedalīša-
nos makulatūras vākšanā. Kopumā 
skola savāca  divas tonnas maku-
latūras. Aktīvākie konkursa dalīb-
nieki maija beigās piedalījās meža 
izziņas pasākumā “Latvijas Meža 
dienas”, kas norisinājās "Latvijas 
valsts mežu" dabas parkā Tērvetē.  
Paldies visiem skolotājiem, kuri 
padarīja šo mācību gadu tik noti-
kumiem bagātu! 

Sandra Roga, 
direktores vietniece mācību jomāVelosipēdistu tiesību ieguvēji.               Foto no skolas arhīva

Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas izstāde – konkurss “Krāsainas domas”.                         Foto no skolas arhīva

Pavāru palīgu konkursā “Protu, varu, daru”.           Foto no skolas arhīva



10 Nr. 6 (506) / ceturtdiena / 2019. gada 20. jūnijsKULTŪRA

18. maijā Lēdmanes pamatskolas sporta hallē izskanēja Lēdma-
nes dāmu vokālā ansambļa „STARI” 25 dziesmoto gadu jubilejas 
koncerts, kurā dāmas izdziedāja savu prieku, mīlestību un uzticību 
dziesmai!  

Piedalīties aicināts ikviens 
foto amatieris vai profesio-
nālis.

Fotokonkursa mērķis: atla-
sīt mākslinieciski kvalitatī-
vas, interesantas un Lielvārdes 
būtību raksturojošas fotogrā-
fijas izstādes „Kā Rīta zvaig-
zne Lielvārdē”  veidošanai un 
Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzeja krājuma papildināšanai.  

Konkursa galvenā balva: 
Lielvārdes josta.   

Fotogrāfijas iesniedzamas līdz 
2019. gada 12. jūlijam. Vairāk 
informācijas: noteikumos nova-
da mājaslapā www.lielvarde.lv.

Latvija pagājušajā gadā pārkāpa simtgades slieksni. Rit mūsu 
valsts 101. gads, kura moto ir “Varonība”. Latvijas sargu varonība 
cīņu laukā pagātnē un ikdienas varonība šodien, kur varonis ir 
ikviens, kurš ar lepnumu un degsmi dara savu darbu valsts, līdzcil-
vēku un nākotnes labā. 

Andreja 
Pumpura 
Lielvārdes 
muzejs aicina 
piedalīties 
fotokonkursā

Rīta zvaigznes zīmē

Tāpēc Lielvārdes novadā šo gadu 
izdzīvojam un svētkus svinam Rīta 
zvaigznes jeb Auseklīša zīmē. Šis 
ģeometriskais ornaments simboli-
zē nākotni, cerību uz atdzimšanu. 
Ne velti Pirmās nacionālās atmodas 
sākuma posma lielākais dzejnieks 
izvēlējās pseidonīmu Auseklis. Rīta 
zvaigzne lielai daļai cilvēku asoci-
ējas arī ar Trešo atmodu (1987 – 

1991). Tā ir kā mūsu Atmodas sim-
bols, jo zvaigzne rāda ceļu, dod cerī-
bu, ļauj mainīties. Arī bēdīgi slave-
nā komercfirma, kas pagājušā gad-
simta deviņdesmitajos gados pie-
dāvāja iespēju bez īpašiem sarežģī-
jumiem aizņemties naudu, piešķīra 
sev nosaukumu “Auseklītis”, cerot 
uz veiksmīgu attīstību. 

Nīcā pierakstīts ticējums vēsta, 

ka zvaigznes esot Dieva acis. 
Latviešu folklorā zvaigznes ir trešais 
svarīgākais debess spīdeklis, kam ir 
būtiska nozīme tumsas un pazemes 
spēku atvairīšanā. Maģiska nozī-
me ir zvaigžņotam rakstam, jo tika 
uzskatīts, ka tas palīdz izvairīties no 
ļaunuma. Zvaigžņu sega naktī sargā 
gulētāja dvēseli, bet, aizejot karā, 
tā tiek uzsegta bāleliņa kumeļam.

Visgreznākā no visām zvaigznēm 
– Rīta zvaigzne – ir ar astoņiem sta-
riem un simbolizē gaismas uzva-
ru pār tumsu. Senie latvieši Rīta 
zvaigzni izmantoja ne tikai tum-
sas padzīšanai, bet arī aizsardzībai 

no tumsā mītošajiem mošķiem. 
To zīmēja uz durvīm un mājas ceļa 
galā, lai neienāktu ļaunums.

Šo zvaigznīti joprojām ieliekam 
cimdu un zeķu rakstos, jostās un 
austās segās, izšuvumos, kalumos, 
keramikā, lai paustu cerību, ka pēc 
tumsas vienmēr būs gaisma.

“Es redzēju zvaigžņu sietu,
Gaisa vidu līgojot:
Dieviņ, tavu likumiņu,
Ka zemē’i nenokrita!”  
 

Irēna Arāja,
Andreja Pumpura Lielvārdes  

muzeja Galvenā muzeja 
speciāliste

No kreisās: Ilze Dreiska, koncertmeistare Ruta Rudzīte, Liene Dreiska, Eva Stirāne, Vija Stirāne, ansambļa vadītāja 
Inese Nereta.

„Šī dziesma sirdī rakstīta bija”

Kolektīva jubilejas, kuras paras-
ti svin ik pēc pieciem gadiem, 
parasti liek cilvēkam atskatīties uz 
paveikto un  atcerēties skaistāko 
piecgades redzējumā.  „Stariem”  
katra piecgade ir bijusi unikāla 
savā ziņā, bet 25. jubilejas kon-
certā lielākais uzsvars tika veltīts 
„pirmajam notikumam” ansam-
bļa dzīvē: pirmais pasākums, pir-
mais koncerts, pirmie šūtie tērpi, 
pirmā skate, pirmie Dziesmu svēt-
ki u.t.t., ko varēja redzēt arī bildēs 
uz ekrāna. 

Koncerta trijos uznācienos dāmas 
izdziedāja gan pēdējā konkur-

sā dziedātās dziesmas, gan jau-
nākās dziesmas no sava repertuā-
ra, parādot arī savus jaunākos tēr-
pus, pašu pirktās linu kleitas no 
Z/S „Zarumi” un Lielvārdes nova-
da pašvaldības finansētos tērpus 
– modes salona „RIRANI dizains” 
šūtās blūzes un SIA „Burve VN” 
Violas Ermanovskas grezno kon-
certtērpa komplektu. Pirms koncer-
ta varēja aplūkot ansambļa „Stari” 
koncerttērpu izstādi. 

Jubilejas koncertā piedalījās 
dziesmu draugi no  Aizkraukles- vīru 
vokālais ansamblis “Es atnākšu” un 
sieviešu ansamblis  “Spīdala”, kā arī 
vīru vokālais ansamblis "Senozols" 
no Rīgas.

Ansambļa „Stari” dāmas patei-
cās dziesmu draugiem, gan sava 
repertuāra dziesmu autoriem, paš-
valdībai, pagasta pārvaldei un sko-
lai, gan bijušajām dziedātājām un 
kolektīva vadītājai. Arī pretī saņē-
ma sirsnīgus sveicienus un dāva-

nas, kas piepildīs sapni par sava 
audio diska izdošanu! 

„Stari” staro, kad ir prieks, staro, 
kad vēlas kādu iepriecināt ar dzie-

dāšanu. Starot viņām palīdz īpašs 
spēks, ticība labajam, ticība sargeņ-
ģelim, ticība visuaptverošai mīlestī-
bai. Starojiet, dāmas, lai jums dvē-

sele skanēt liek, jo dziesma sirdī 
rakstīta bija! 

Inese Nereta,
Lēdmanes tautas nama vadītāja



11KULTŪRANr. 6 (506) / ceturtdiena / 2019. gada 20. jūnijs



12 Nr. 6 (506) / ceturtdiena / 2019. gada 20. jūnijsNOVADA AKTUALITĀTES
 LIELVĀRDĒ

LĀČPLĒŠA LAUKUMĀ
23. jūnijā plkst. 10.00 – tematis-
kais Līgo svētku tirdziņš sadarbī-
bā ar Lielvārdes novada Uzņēmēju 
biedrību.

REMBATES PARKĀ – 
SPĪDALAS SALIŅĀ
23. jūnijā plkst. 22.00 – Līgo svēt-
ku balle.
Spēlē grupa “Zaļā nakts”.

 JUMPRAVĀ

JUMPRAVAS CENTRĀ
21. jūnijā plkst. 19.00 – brīv-

dabas izrāde “Mucenieks un 
Muceniece”.
Ādolfa Alunāna dziesmu spēle 
vienā cēlienā ar Raimonda Paula 
dziesmām. Režisore: Edīte Siļķēna. 
Ieeja brīva.

6. jūlijā Lielvārdes novada 
svētki Rīta zvaigznes zīmē un 
Jumpravas pagasta 760 gadu 
svētki Jumpravā.
Sports, aktivitātes bērniem un 
ģimenēm, vēlās brokastis, koncerti 
visas dienas garumā.

 LĒDMANĒ

PIE TAUTAS NAMA
21. jūnijā plkst. 19.00 – 

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Zane 
Aperāne, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2019. gada 18. jūlijā. 

Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 4. jūlijs.

Mīļi sveicam 2019. gada 
maijā Lielvārdes novada 

dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – 
Odrija, Šarlote Anna, 

Ieva, Maikls;
Lielvārdes pagastā – 

Ēriks.

2019. gada aprīlī Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā
Aleksandrs Frolovs, 
dzim. 1956.g.
Ruta Some, dzim. 1943.g.
Antons Ločmelis, dzim. 1939.g.
Irēna Boļšaka, dzim. 1945.g.
Stefānija Juškena, dzim. 1930.g.
Spodra Krūmiņa, dzim. 1929.g.
Pēteris Fokins, dzim. 1942.g.
Aleksandrs Antipovs, 
dzim. 1933.g.
Raimonds Arnolds Rīters,  
dzim. 1937.g.

Lielvārdes pagastā
Anastasija Viļuma, 
dzim. 1936.g.

Jumpravas pagastā
Elvīra Dzērve, dzim. 1928.g.

Lēdmanes pagastā
Elmārs Vītols, dzim. 1936.g.

PATEICĪBA
Lielvārdes novada 

Kultūras centrs saka lielu 
PALDIES par sadarbību un 
atbalstu “Mikaušu Cālis 

2019” pasākumā: 
• izklaides parkam 
“Avārijas brigāde”;

• kafejnīcai „KANTE 96”;
• SIA "Vaniļas debesis".

Maija Jaudzeme,
Lielvārdes novada Kultūras 

centra mākslinieciskā vadītāja

Līdzjūtības
“Zeme, tev šodien viens 

ceļinieks vairāk...”
 

Izsakām dziļu līdzjūtību ģimenei 
– sievai, meitām, dēliem, 
mazbērniem – Pēterim 

Fokinam aizejot mūžībā.  

Ausekļa ielas 17  iedzīvotāji 

“Šonakt manā dārzā 
Salna ar bezvēju dejojusi...”

 
Izsakām līdzjūtību Inai 

Mārcēnai un viņas ģimenei, 
brālim aizejot mūžībā.

 
Edgara Kauliņa  Lielvārdes 

vidusskolas kolektīvs

“Kā zars pie zara,  
vainagā kas sienas, 

Tā mūža vainagu mums  
savīt māk 

Gan dzīves nebaltās,  
gan baltās dienas, 

Kas, tevi atminot, šķiet,  
runāt sāk…”

(V. Rūja)

Skumju brīdī esam kopā ar 
Valdu Rodi, tēvu aizsaulē 

aizvadot.

Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācija

“Baltie bērzi, šalciet klusi,
Sveiciet tālos apvāršņus.

Tēva sirds ir aprimusi,
Čaklās rokas mierā dus.”

(J. Sirmbārdis)

Jumpravas 
internātpamatskolas kolektīvs 

izsaka visdziļāko līdzjūtību 
kolēģei Vitai Volkopai, 

pavadot tēvu pēdējā gaitā

Lielvārdes novadā noslēdzies Vislatvijas “Stikla šķiratlons”, kura 
laikā no iedzīvotājiem viņu dzīvesvietās pieņēma izlietoto un ne-
vajadzīgo stikla iepakojumu. Lielvārdes novadā Vislatvijas “Stikla 
šķiratlonam” pieteicās 25 mājsaimniecības, kuras sašķirojušas un 
pārstrādei nodevušas 4,66 tonnas stikla atkritumu – dažādas neva-
jadzīgās pudeles un burkas.

Ielīgošanas koncerts pie 
Lēdmanes Tautas nama.
Piedalās Lēdmanes amatieru kolektī-
vi un Ķeipenes amatierteātris “Pūce”.

PIE TIRDZNIECĪBAS CENTRA
23. jūnijā plkst. 23.00 – Līgo 
nakts balle ar grupu „Taizers”.

Darbosies bufete. Lūdzam pašiem 
parūpēties par krēsliem un 
galdiņiem.

Lielvārdes novadā  
“Stikla šķiratlonā” sašķirotas 
4,66 tonnas stikla

Vislielāko daudzumu, proti, 
aptuveni 426 kilogramus tukšās 
taras, sašķiroja un akcijas ietvaros 
nodeva  Egita  no Kalnaušiem, kura 
saņems veikalu “top!” dāvanu karti 
30 eiro vērtībā.

Savukārt veikalu “top!”  dāvanu 
kartes 20 eiro vērtībā izlozes rezul-
tātā saņems Veronika un Anna. Ar 
dāvanu karšu saņēmējiem sazinā-
sies individuāli.

SIA “Eco Baltia vide” un pārē-
jie akcijas organizētāji pateicas 
Lielvārdes novada iedzīvotājiem 
par aktīvo dalību projektā un kopī-
gi paveiktajiem zaļajiem darbiem.

Vides apsaimniekošanas uzņē-
mums SIA “Eco Baltia vide” sadarbī-
bā ar AS “Latvijas Zaļais punkts” un 
veikaliem “top!” organizē Vislatvijas 
“Stikla šķiratlonu” pašvaldībās. 
Projektā visa gada garumā ir aicināta 
piedalīties ikviena Latvijas pašvaldī-
ba, lai tās iedzīvotāji varētu pieteikt 
bez maksas stikla taras savākšanu 
savā dzīves vai darba vietā, ko veiks 

SIA “Eco Baltia vide”. Savu dalību 
Vislatvijas “Stikla šķiratlonā” pietei-
kušas jau 24 pašvaldības: Tērvete, 
Vecumnieki, Salaspils, Sigulda, 
Bauska, Olaine, Babīte, Lielvārde, 
Jēkabpils, Krustpils, Līvāni, Saldus, 
Brocēni, Garkalne, Ludza, Durbe, 
Madona, Riebiņi, Rēzekne, Kuldīga, 
Skrunda, Amata, Auce un Ādaži.

Akordeons turpina skanēt!
Tāpat kā citi, arī šis mācību gads 
Lielvārdes novada Mūzikas un 
mākslas skolas akordeonistiem 
bijis gana iespaidīgs un dažādu 
pasākumu piepildīts. Akordeons 
skanējis gan mūsu pilsētas 
dažādos pasākumos, tai skaitā 
arī vidusskolā un pamatskolā 
(paldies skolotājām Ž. Vilkājai 
un I. Blūmfeldei), gan ārpus tās. 

Daži no akordeona klases audzēkņiem Cēsu koncertzālē. No kreisās: Rainers Ralfs, sk. Inta, Jānis, Raivis, Jāzeps, 
Katrīna.          Foto no personīgā arhīva

Nozīmīga un interesanta bija 
uzstāšanās   XV Starptautiskajā 
akordeonistu festivālā Limbažos, 
kur mūsu audzēkņi muzicēja kopā 
ar  slaveniem akor deo nistiem  pro-
fesionāļiem, tādiem kā Nerijus 
Bakula (Lietuva), Vladimirs Ušakovs 
(Krievija), Samuele Telari (Itālija) 
un vēl daudziem citiem.

Arī šis gads neizpalika bez mūsu 
pašu audzēkņu sasniegumiem. 
Akordeonistu- solistu konkursā”Cē-
sis-2019” R. R. Žukovskim godpilnā 
1. vieta savā vecuma grupā! 1. kla-
ses audzēknim R. Leitim – 2. vieta! 
Labs sākums, ņemot vērā, ka šis 
konkurss viņam bija pirmā lielā un 
nopietnā uzstāšanās. 

Tikpat aktīvs gads bija skolas 
akordeonistu ansamblim, kurš par 

koncertu trūkumu šogad nevarē-
ja sūdzēties. Gada darbs rezumē-
jās, uzstājoties  Vidzemes reģiona 
apvienotajā akordeonistu orķestrī 
Cēsīs, Vidzemes koncertzālē.

Liels paldies tiem vecākiem, kuri 
atbalstīja gan ar transportu, gan 
ar labu vārdu, gan ar savu klāt-
būtni! Un kur nu vēl akordeonis-

ti-absolventi, kuri pēc darba gatavi 
nākt un kopā muzicēt! Tā tiešām ir 
mīlestība pret savu instrumentu un 
mūziku.

Aicinām mums pievienoties un 

muzicēt kopā ar mums! Apsolu, 
garlaicīgi nebūs! 

Inta Saulīte, 
Lielvārdes Mūzikas un mākslas 

skolas akordeona spēles skolotāja


